GRUBER & PETTERS

y 4
—_—

Untis

untis.com



Table des matieres

-

N 6o b

Vi

Introduction 4
Installation d'Untis 4
I8P T = 0 L= 4 =300 = o o 1= | 5
Saisie des doNNEes de liCENCE.......cccviiiiiiiii e e re s re s s e rarnnraransnrnnnnrn 5
N T o =N 7
Assistant de saisie 7
Données de votre école 9
N 0T L= == o1 = T = 9
Y - Yo 1 2 1o = 10
{0= o 1= Y0 4 Lo - 11 (= 10
Données de base 12
5= 1 1 =S 14
T2 1L =T LN = 0 0] o F= Te2=Y 44 10= o 15
[0 F= T 1T =Y = 14§ =N 15
Yo 1= - 1o Y o 16
L= =Y 0 T2 L= 11 (- 17
{05 - = 18
CONIraiNtES @S ClASS S .uueiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisneiererete it reriasss s ssssssssasseererasas s basssssssssasereressasasssssssnsnssnaseesesresasssssannnnnn
LS T2 1 L= L= 303 = T3 - YN
L (e Y 1= =X 1 =
L L= o1 =Y ==X
Heures par jour .......cccccvveniniininnns
Contraintes des professeurs
1Y = 1A= (=
AFFICNAGE....cee e e e 25
8 1 5= OO 27
Impression des données de base..........cciveiiiiiiiiiircir e e rra e een 28
Cours 29
00 T (= L= 4 =30 (=X T 03 o LU ] 30
B3 1= =3 L= 11 - 30
L0 0T = 1 1 [ 30

Couplage
Heure double
L ST =X 4 TN+ [ X2 PSRRI 35




Vil

A Hh ON =

VI

a A ON =

X
Xl
Xl
Xl

Planification automatique

Pondération...........ccuoiiieiiiiiiii s
Stratégies d'optimisation...........coovviiiiiiiici
Estimation de votre horaire...........ccooiiiiiiiii
Diagnostic de I'horaire..........cocciiiiiiiiiicircrr e

Pause de Midi....ccccveiiieiiiiiiiriei s s v s s e e e e eaas

Pause de Midi fiXe .....ccccccciiiiiirsirr e
Pause de midi fleXible ..o

Planification manuelle

Planifier des heures.........oc.oiiiiiiiiiiic e
Déplacer des heures..........couvueiieiiinienee s e rrs e e e eas
Permuter des heures........cooeiiiieiiiiiic e e
Déplanifier des heures de cours...........cccceimiiiiiciiiicieecc e

Attribuer des salles.....c.cvveiiiiiiii

Editer votre horaire

Horaires des éléments concernés...........cooovveiiiiniiineiiinnnciennnenan,
Synchronisation des horaires...........ccvviiiiiiiiinn s

Formats d' horaires.......cccviiiiiiiiiiiircre v v e v e e e eae

Taille d'horaire / Info dans I'horaire ..o
Modifier les infos dans UN hOraire ........ccccovrcviirrcccenn e

Impression des horaires..........cccovveiiciiiiins e e e

Horaires sur Web et Smartphone............cocoviiiiiiiiiiiiicee

Options

Untis MultiUser
WebUntis
Mises a jour

Index



Introduction

Le but de cette brochure est de wous proposer une approche simplifiée du logiciel et de vous permettre
de réaliser votre premier horaire en trés peu de temps. Pour de plus amples informations, nous vous
prions de bien vouloir consulter les différents manuels publiés a cet effet.

Vous pouvez télécharger ou commander tous nos manuels sur notre site www.grupet.at .

Pour toutes questions en rapport avec Untis, veuillez contacter votre conseiller Untis. Vous trouverez
aussi la liste de tous les conseillers Untis sur notre site Internet.

Installation d'Untis

Lancez l'installation d'Untis en double cliquant sur le fichier ,SetupUntis[version]FR.exe". L'assistant
d'installation vous viendra en aide pour la suite de l'installation d'Untis.

Nous wvous recommandons d'accepter le dossier d'installation proposé, sur un systeme Windows
frangais, ce sera C:\Program files\Untis ou, avec un systéme 64 bit, C:\Program Files (x86)\Untis. Faites
toujours l'installation avec droits d'administrateur, la méme recommandation vaut également pour tous
les autres chemins d'accés pouvant étre librement définis par I'utilisateur, ainsi que pour les noms ou
descriptions de fichiers, puisque la présente brochure, de méme que toutes les autres brochures, se
référe a ces valeurs proposées par défaut.

L'assistant d'installation vous avertit dés que l'installation est terminée, aprés quoi il vous suffira de
double cliquer sur l'icdbneUntis qui a été automatiquement ajoutée sur le bureau.


http://www.grupet.at
http://www.grupet.at/HTML/kontakt.php

Installation d'Untis 5

2.1

2.2

[l i 0
Uik Sy

Remarque: installation centralisée

Vous pouvez également installer Untis sur un serveur central et donner accés a chaque ‘client' au fichier
Untis.exe. Dans ce cas, wus devez préalablement lancer Untis au moins une fois sur les PCs-clients
avec les droits d'administrateur Windows.

Attention!
Untis 2017 nécessite le systéme d'exploitation Windows 7 ou plus récent.

La fenétre d'accueil

Quand wous lancez Untis la premiére fois, une fenétre de bienvenue s'affiche: vous y trouverez des
informations pour Untis et vous pouvez aussi faire appel a I'assistant de saisie, lequel vous guidera pour
déclarer vos principales données.

Premiers pas Elaborer I'horaire
a Bienvenue chez Untis ] . . . . . . )
o Untis wous propose une inttoduction dans le logiciel avee son propre assistant, Cela vous pemetta de wous Eamillariser avec les principaus traitemerts, depuis la saisie des données de base jusqu's Phoraie final, en passant par foptimisation. Si

- wous ullisez téja un utiitaire de gestion de données, Unlis vous proposera plusieurs inferfaces pour s importer.
Elaborer I'horaire

@/ Fichiers démo

Aide & nouveautés

Manuels
{ a Contact

Messages

- Créez un nowvel horaire! Notre assistant de saisie vous aidera pour declarer vos données de base et vous guidera dans les différents traitements du programme.

@ Untis propase de nombreuses interfaces pour échanger des données aves dauties logiciels. Chakissez valie pays et nous vous mantierons les Interfaces déia disponibles. welche Schnittstellen bereits existisren

I

Double cliquez sur ce champ pour lancer l'assistant.
Saisie des données de licence

D'abord vous étes priés d'indiquer vos Données de licence: wus devez transcrire les indications figurant
sur la feuille des données de licence recue de wvotre fournisseur Untis . On peut aussi accéder a ce
traitement par 'Démarrage | Réglages | Données de licence'.



http://www.grupet.at/HTML/kontakt.php

Dornées de licence

Mom de [Ecole Codes de licence
testschool DEMO ABC123 Licence Untis 3.

for demo and test DEF-456 e
pour 700-1500 éléves
GHI-789
|:| Validite (JJ MM ASAR) -

Options

Paquet standard Petites options
COptimisation Répartition des cours
Optim. salles + décentralisées Surveilance des pauses
Planification interactive Horaire des divisions

Grandes options Horaire des éléves
Planification remplacements Info-horaire
Planification des cours & option Horaire variable
Horaire minuté Horaire de période

Calendrier - Hor. période

Bazde page |Gruber & Petters Software

Pays Région Mo de client

France - - 0

Complétez tres exactement les 2 champs 'Nom de I'école’ et les 3 champs 'Codes de licence'; le champ
'Validité' ne doit étre complété que pour les tests, limités dans le temps. Passez d'un champ a l'autre en
cliquant dessus ou avec la touche de tabulation <Tab>. Ne vous occupez pas des cases a cocher de
I'encadré des 'Options": elles sont automatiquement adaptées d'aprés vos codes de licence (en fonction
des options que wous avez commandées). Les indications figurant dans I'encadré Taille de I'école’ sont
elles aussi définies par Untis. Validez vos saisies en cliquant sur <OK>. Vous trouverez une bréve
description des différentes options dans le chapitre du méme nom .

Notez encore que les données de licence sont enregistrées dans wotre fichier de données, de sorte que
si wous ouwrez ce fichier (fichier .gpn) sur un autre PC, vous n'aurez pas besoin de saisir une nouwelle fois
vos données de licence.

Licence de durée limitée

Si wous disposez d'une licence-test de durée limitée, vous devez aussi déclarer la date de validité dans le
champ idoine. Si vous n'avez encore aucune licence, vous pouvez tester Untis gratuitement durant 3
jours aprés awir cliqué sur la touche <Licence Untis 3 j.>

Données de licence erronées

Si, aprés awir cliqué sur <OK>, un message d'erreur s'affiche a I'écran, c'est qu'il y a une erreur de
transcription de vos données de licence: corrigez et essayez a nouveau, toute sauvegarde étant



Installation d'Untis 7

impossible tant qu'une erreur subsiste. A noter que les majuscules et minuscules n'ont aucune
importance. Ce n'est que lorsque les données de licence sont correctes que vous pourrez créer votre
propre fichier Untis.

Chaque code de licence doit avair 7
(ou 8) car. (p. ex. ABC-123)
Faut-il rectifier les données de licence ¥

L 0w || Men

Aide

Vous disposez de plusieurs moyens pour consulter l'aide: soit en tapant sur <F1> depuis n'importe
quelle fenétre, apres awoir cliqué sur le champ pour lequel vous souhaitez des infos, soit en cliquant
d'abord sur le bouton d'aide, puis sur le champ pour lequel vous souhaitez des informations.

Tipp: Aide offline

Avec F1, vous serez connecté a l'aide correspondante de notre page Internet. Si vous souhaitez utiliser
cette aide en ligne sans étre connecté a Internet, vous avez aussi la possibilité de la consulter
localement: en cliquant dans le ruban de I'onglet 'Démarrage’ sur 'Rubriques d'aide | Télécharger le fichier
d'aide’, vous pourrez enregistrer ce fichier d'aide en ligne sur votre PC.

Si vous avez des questions restant sans réponses, adressez-vous par courriel ou téléphoniquement a
wotre conseiller Untis. Vous trouverez tous les conseillers Untis sur notre site Web.

Assistant de saisie

A chaque création d'un nouveau fichier et une fois les données de licence acceptées, l'assistant de
saisie d'Untis apparait automatiquement. On peut aussi le lancer en cliquant dans le ruban de I'onglet
'Démarrage’ sur 'Rubriques d'aide | Assistant de saisie’ ou dans le ruban de l'onglet 'Saisie des données'
sur <Assistant de saisie>.



http://www.grupet.at/HTML/kontakt.php

Assistant Untis de saisie des données 1 x

s

Définir I'année scolaire et les moments des cours

ﬁ Saisie de I'année scolaire
@ saisie des vacances et jours férids
ﬁ Saisie du cadre horaire

Saisie des salles, classes, professeurs et matiéres
ﬁ Saisie des salles

ﬁ Saisie des classes

ﬁ Saisie des professeurs

@ saisie des matiéres

Disponibilités -

ﬁ Saisie des heures-maitresses

ﬁ Disponibilités des professeurs

Saisie des cours
@ Saisie des cours

Planification

@ Planifier des heures & la main

@& Pandération

B veérification des données

ﬁ Optimisation (planification automatique)

Horaires

@ Horaires

La succession des étapes proposées par l'assistant correspond aux étapes que vous devez franchir pour
élaborer votre horaire. Vous allez donc commencer par déclarer la durée de I'année scolaire. Toutes les
fenétres que wous ouwrez \ia l'assistant de saisie peuvent évidemment aussi étre ouvertes en cliquant sur
les fonctions des différents rubans. Dans les pages qui suivent, vous trouverez la fagon d'accéder a
chaque fonction des différents menus.



Assistant de saisie 9

- Testlizenz Gruber@Petters - Stundenplan 2017/2018

® H = | (& (5Bl Unilntis 2017 - dema_Kopie
Démamage | Saisiede:données  Planficstion  Horsires  Planfcoursaoption  Option:

) Diagnastic - 13 @ @ @ ) info-noraire ~ @ Horaire minuté ] rapports -
123) ¥

&% Pondération ~

- X
D e e e s e e L

i Surveilisnce des pauses = [ Groupes de cours = | [ Fenétre des éléments

Périodes Divisions | Réglages Rubriques | Planit. des | | ~
Z s e s | rempineements | [F] Calendrier - Hor. période ~ [ Répartition des cours ~ | /2 Mode comparalson

e T T LUl semestre 1 (17.9.-10.2) Options outils
X

Assistant Untis de saisie des données

Classes Professeurs Salles Matiéres

Résumé

@ Donnses de vatre scale S
Retour i la liste

4/ Allgemeines | Uberblick | Werte 3
Saisie de 'année scolaire =
Nom de fécole o Vous pouvez aussi déterminer la périodicité des
- Pays semaines hormis pour I'année scolaire. Cela est
Tz E o ton )y b £, possible en déclarant des cours par
2000 Stockerau | Region quinzaine (périodicité des semaines de 2). Pour
cela vous avez besain de Foption  Horaire
. Langue varisble’
Année scoldre
N* dcole. [[Autres -]
= @ Fim
B @ Aide
2 [2] Péiadité des semaines
Type dicols
4 [~ Téte semainz déode
[[] Activer le cadke horaie ous
[] Cadre hor. mulipe

Anvler Applauier

4 Données de votre école

4.1 Année scolaire

Indiquez la durée de I'année scolaire, vacances d'été exclues, sous '<Réglages-Divers> | Données de
votre école | Général' et confirmez par <OK>.

=~ Données de votre école Nom de 'scole
RFA - | Pays

Testschule DEMO
Fir Demo und Test

- Di == .

g Rwersrt Année scolaire | Frangais

- Rapports i "
de 3 )

[- Planif. des remplacements N décle

- Planif. cours 3 option

~ || Région

19092017 v | 30062018 —
< D

- Multil
HItsEr T = Penodicite des ssmanes |
Type d'école

= | 1ére semaine d'école

[1] Activer le cadre horaire jours

[7] Cadre hor. muttiple %

Annuler




10

4.2

4.3

Vacances

Cliquez sur 'Réglages | Vacances' et déclarez les vacances et jours fériés de I'année scolaire en cours.

s

Planif
remplac

o .

Réglages|Rubriques
~ d'aide ~

Réglages

Cadre horaire

8 &

Vacances L\\?

Données de licence

Al

U

Barre d'outils
Mode express

Cuvrir Untis.ini...

® Vacances [E=N B
Nom Mom entier Du By Semaine suivante [4.B.| Mo des semaines suivante [l
Wacances]  1.1.2020-61.2020 01.01.2020 | 06.01.2020
Wacances2 | 9.1.20M§15.1.2020 09.01.2020  09.01.2020

v
< >

NOUS pouvez vous- Congé [pas de cours Week-end

Jour fEnié

méme donner
I'exacte description
des vacances et des

5 Di |Lu Ma Me|le Ve

Cette coche change le jour de k
congé en jour férié, ce qui, dans

certains pays, peut s'averer

Lu

Ma| e Je Ve|Sa| Di

Lu |Ma Me|Je |Ve Sa|Di

jours fériés important pour le calcul des "% 20| 23| 26 2ol | e
heures-professeurs [27] 20 23 a0 o
15, ovembre 24| 25 25 27 28 29 30
Décembre 22| 23 24 5 26 27 28| 29| W
Jarvier 1 26|27 28 23 ;0 ;
Février 23| 24 25 % 27 28 29
Mars 22| 23 24 25 26 27 28| 29] W A
20 i 1 . 15 16 17 18|18 20 21 22 23 24 25|26| 27 28 23 30
Mai Déclarez les vacances 13 14 15 16[17] 18 19 20 21 2223[24] 25 % 27 28 29 30]3]
Juin 1.2 3 4 5 enles sélectionnantpar F47 g 1920[21] 22 23 24 25 227
glissement du curseur
< " Allgemeine Daten [ oK Arrlar Arzlie

Année scolaire Mombre de jours: 285 Nb. de semaines: 41 Mb. de vacances: 3

Cours Mombre de jours: 204 Nb. de semaines: 41 Nb. de jours de vac.: 9 Mb. de jours férigs: 7

Les vacances sont importantes si vous utilisez la planification des remplacements pour indiquer des
modifications quotidiennes dans votre horaire. Les vacances sont également importantes pour les
calculs des valeurs des cours des professeurs. Par contre, pour l'optimisation de I'horaire, les vacances
n'ont aucune incidence.

Cadre horaire

Le cadre horaire sert a définir les moments et la durée des cours et des pauses, ainsi que la maniére de
répartir les heures de cours entre les cours du matin et les cours de 'aprés-midi.

Dans l'exemple, les moments suivants ont été déclarés pour I'école:



Données de votre école 1

e 5jours par semaine (Lu a Ve)
e 10 heures par jour
e max. 4 h. par jour l'aprés-midi

e pas de cours le vendredi aprés-midi

Sur les 10 heures de cours par jour, 6 ont lieu le matin et 4 I'aprés-midi. La différenciation entre matin et
aprés-midi influence d'une part le moment d'une éventuelle pause de midi et, d'autre part, la planification

de certains cours (cours facultatifs, cours en heures marginales), moyennant des indications

supplémentaires.

Pour n'afficher que les 6 heures du vendredi matin, marquez par cliquer glisser les heures 7 a 10, puis

cliquez sur la touche <Vide>.

Pour modifier les heures, cliquez dans un champ d'heure (p. ex. 8.55) et inscrivez la nouwelle heure (p.
ex. 8.50). Vous pouvez de cette fagon déclarer des durées différentes pour les cours de I'aprés-midi,

wvoire d'éventuels cours du soir.

-

& Cadre horaire =n =R
4 Général r Pauses r Remplacement ] [
5 Mambre de jours [1-7] | ndization:
10 Mambre d'heures max. par jour [1-50] Matin
[undi = | Premier jour d'école de la zemaine Vide
1 M* d'heure de la 1&re heure de la journée [1 ow 0] Apres-ridi
Mo dheure 1 2 3 4 4] E 7 a 9 10
D ezcription heures
B:m 15 1015 11:15 1215 1415 1515 16815 1715 1815
.00 10:00 11:00 12:00 14:00 15:00 16:00 1700 18:00 15:00
[undi kA ati kA atin b ating kMatin Matin Matin Aprés Aprés Aprés Aprés
rnardi tdatin ‘b atin (Matin Matin Mahn Matn Aprés Aprés Aprés Aprés
mercredi fdati kA atin |k atin batin Matin Matn Aprés Aprés Aprés Aprés
jELdi kA atiy kA atin batin Matin Matin Matn Aprés Aprés Aprés Aprés
wendredi batin batin Matin batin Matin batin
Annler Appliquer

-




12

Données de base

Dans la terminologie d'Untis, les données de base sont les ressources spécifiques de I'école,
considérées comme essentielles pour élaborer I'horaire, a sawoir les salles , les classes , les
professeurs et les matiéres . L'onglet de ruban 'Démarrage’ permet d'accéder aux différentes fenétres, ou
les données de base seront déclarées, p. ex. 'Classes | Données de base'.

@ =2HsE Q& BEEI-

Démarrage Saisie des données

8w i I
% L

| | & o Pon
Classes|Professeurs Salles Matiéres | —
- - - = opt

Ce dddddd B 8|

Données de baseh

Cours 28 Données de base

Tous les cours Press F1 for help.

Horaire de classe portrait j
|

Haoraire de classe paysage

Horaire résumé des classes portrait
Haraire résumé des classes paysage
Klassenplan grok

Klassen Ubersicht

Groupes d éléves

Contraintes

Groupe fenétres ¥

Nous avons utilisé les données existantes du fichier demo.gpn pour les exemples suivants.

Déclarer un nouvel élément pour une donnée de base
Pour déclarer un nouvel élément dans une fenétre des données de base, p. ex. une nouwelle classe,
cliquez sur la derniére ligne de la grille et tapez le nom (ou sigle) et le nom entier.

Remarque: nom entier

La saisie du nom entier est optionnelle, mais dewait quand méme étre faite, en particulier pour les
professeurs, pour lesquels le nom (sigle de 3 a 5 caractéres) n'est pas toujours facile a interpréter a
premiére vue. On pourrait ainsi utiliser, par exemple, le sigle pour I'horaire et le nom entier pour
I'impression des listes.

Reclasser un élément
Pour reclasser un élément, cliquez sur cet élément dans la 1ére colonne (en bleuté) et glissez-le en
maintenant le bouton de la souris enfoncé vers I'emplacement voulu (drag&drop).




Données de base 13

Supprimer un élément
Cliquez sur I'élément a supprimer pour l'activer, puis sur le bouton <Supprimer>.

P

42 Klassen / Classe M= = o
1I3 - : '=,.I:' L % ? év x:x & @ I:ﬁ;l L'T"Ij ;
Mam |Mom entier S aum | Mat.princ.Jjc Pause de m| H. parjour
1a classe 1a(Gauss) 4(1-2 4.6
1k classe 1b(Newton) 4 1-2 4.5
classe2a(Hugo) 41-2 4-7
g2b(Andersen) =2b 4 1-2 4.7
glisserdéposer == oo o e
- Spi 4112 4.3
4 classe 4 (Mobel) Sp2 4 1-3 4.3
& classelc
Classe e

Afficher ou masquer des colonnes

On peut enregistrer bon nombre d'informations supplémentaires pour chaque élément des données de
base, que wus pouvez visualiser en cliquant sur la fleche du coin inférieur gauche de la fenétre. Si vous
wvoulez p. ex. ajouter la colonne 'Suite mat. princ. max/jour' dans la grille des classes, il suffit de cliquer
sur ce champ dans le formulaire (partie inférieure) et de le tirer en haut dans la grille.



14

5.1

I it

@ Classes / Classe Mo le =
1a ~IFERBARAT &FESIQOIEB & B-8 -
Maom | Mom entier Salle |Mat.princ.Jjc Pause de m| H. par jour
1a classe 1a(Gauss) Sla 41-2 4.6
1b classe 1b(Newton) S1b 4 1-2 4.5
2a classe2a(Hugo) =2a 41-2 4.7
2b classeZ2b(Andersen) S2b 41-2 4.7
3a classe 3a (Aristote) S3a 411-2 4.3 %
3b classe 3b(Callas) Spi 4 1-2 4.3 Watkeres princly. masor
4 classe 4 (Mobel) Sp2 411-3 4-8
n ghsser-déposer
4 Général r Classe/y Haraire r Valeurs ] [

glres creuses admises

Eﬂ * | Nom (zigle) salle rézenvée [T (F)

I:I Groupe de classes

Jours de cours n-consécut.

[ {H) affecter 1 demijour/jour
[] () préserver affectation

I:I Classe principale {mpr. har.)

- Matiéres princip. majour

- Suite mat. princ. majour

I:I Max. cours différents p.jour

A contrario, pour masquer une colonne de la grille jugée superflue, tirez-la de la grille au formulaire en
appuyant sur la touche <Ctrl>.

Salle

La saisie des salles, classes, professeurs et matiéres fonctionne d'aprés le méme schéma. Voyons de
plus prés le déroulement de cette saisie a l'aide de la saisie des salles.

Nom de la salle

Tapez le sigle (nom abrégé, de préférence alphanumérique, p. ex. S12, Sgy1, ...) de chaque salle dans
le champ 'Nom' et son nom entier dans le champ du méme nom. Une fois toutes vos salles déclarées,
indiquez s'il y a lieu la salle de remplacement de chacune dans le champ approprié.

Remarque: Noms de salles

Nous recommandons de ne pas utiliser des noms de salles uniguement numériques, mais d'y ajouter au
moins une lettre (p.ex. S10 au lieu de 10). Cela permet d'éviter des confusions avec d'éventuels noms de
classes identiques et facilite la lecture de I'horaire. Les noms de salles ne devraient pas non plus trop
ressembler a ceux des classes (p.ex. S1a pour la salle de la classe 1a), ce qui nécessiterait
éventuellement de changer ces noms a chaque nouwelle année scolaire.

Nom entier de salle




Données de base 15

51.1

5.1.2

Déclarez un nom entier qui précise les caractéristiques de la salle.

Vous pouvez voir la liste des classes et des salles spéciales dans le fichier demo.gpn. Pour
I'optimisation automatique, vous dewiez déclarer la salle de remplacement et la pondérationpour chaque
salle.

Salle de remplacement

Un cours est planifié dans la salle de remplacement lorsque la salle initialement préwe est déja
occupée. On peut voir dans notre exemple que la salle de gym Sgy1 est la salle de remplacement de la
salle de gym Sgy2 et vice versa.

I -

@ salles / Salle P oo e
syl (2] BENBRTI&ES|E
Maom | Mom entier | Salle deremplt | Pondération S ~

Sgy1 salle de gyr Sgy2
Zgy2 salle degyn Sgyl
Sphy salle Y \
Stma
Soyl est la salle de

remplacement de Sgy?2
et inversement

B

Stmit

Salles de remplacement en boucle

Si wous disposez de plusieurs salles similaires, tant par leur capacité d'accueil, que par leur équipement,
vous pouvez créer une boucle, comme c'est le cas avec les salles de classe dans le fichier demo.gpn,
ou la S1b remplace la S1a, la S2a remplace la S1b, etc., jusqu'a ce que la boucle soit bouclée.

Si, par exemple, on a préw la salle S1b pour un cours et que celle-ci a déja été planifiée par
I'optimisation pour un autre cours, cette méme optimisation va rechercher la prochaine salle libre dans la
boucle (S2a), jusqu'a ce qu'elle en trouve une.

5 1a

Classes itinérantes

S'il y a des classes itinérantes dans wvotre établissement scolaire, regroupez sous 'Démarrage | Salles |
Groupes de salles' un certain nombre de salles sous un nom donné. Si, par exemple, une classe



16

51.3

itinérante doit régulierement 'voyager' au 1er ou au 2e étage, déclarez un groupe de salles
correspondant. Une deuxiéme classe itinérante ne devrait si possible changer de salle qu'aux 3e et 4e
étages. Ultérieurement, lorsque vous allez déclarer les cours , vous pourrez indiquer les groupes de
salles dans le champ 'Salle résenee' ou 'Salle spéciale'. Lors de I'optimisation, Untis va attribuer a ces
cours une salle faisant partie du groupe de salles concerné.

-

@ﬂfﬁmupesde zalles | — || [=] ||&| Salle x
E aged |~ | - | @ 1 % 5, T 2-:-: ar Nom | Nom entier
I 1 salle de gym. 1
Mam Mam entier Salle 22 lle d U 2
salle de gym.
&tagel2?  chambres & 1&t2 ¢ S1a,51b a8 (7 Lol
, 5 Sphy | szlle de physigue
etagedd chambres a3 et 4 ¢ .
:5_ B |Stma salle de travaux manuels
+] —- salle trav. man. textile
Scui | salle cuisine scolaire
S1a  ssalle de classe 13

gliszer-déposer

salle de classe 2z
salle de classe 7b
salle de classe 33

pseudo-salle 2 (4)

Remarque: fenétre des éléments
En cliquant sur le bouton <Fenétre des éléments> du ruban de I'onglet 'Démarrage’, vous pouvez cliquer
sur une salle et la glisser par drag&drop dans un champ de salle.

Pondération

La pondération d'une salle est l'indice d'importance que vous lui attribuez.

'0" (ou blanc) signifie qu'une heure de cours pour laquelle on a indiqué cette salle pourra étre planifiée par
I'optimisation dans n'importe quelle autre salle si cette salle ou sa salle de remplacement ne sont pas
libres. '4' signifie que I'neure de cours ne pourra étre planifiée par l'optimisation que durant les moments
ou cette salle ou sa salle de remplacement sont libres. Ainsi, par exemple, une heure de gym ne pourra
étre planifiée qu'au moment ou une salle de gym est libre, alors qu'un cours de latin pourrait trés bien
étre planifié dans une autre salle que celle initialement préwue.




Données de base 17

514

I

@ Salles / Salle 4l = O~
syl [ FETRRERTI&EFS I QIFEIDE
Mom |Mom entier | Salle deremplt | Pondération S

Sgy1 salle de gyr Sqgy? 4] vl

Sgy2 salle degyn Sgyl 0 | Sans smporfance
Sphy salledephy 1 | Pew important
2 |Assaz important

Stma salledetrav

3 | Trés important

Stmt _ ihjgﬂ'mmm
Scui | salle cuisine h‘

S1a | sallede clas S1b 2

Z1b  sallede clas S2a 2

S2a sallede clas S2b 2

S2b  =sallede clas S3a 2

S3a  sallede clas S1a 2

Sp1 pseudo-sall S1a 2

Sp2 pseuvdo-sall 32a .

- 5alle W

Ne vous occupez pas des autres champs pour l'instant, vous aurez tout le temps d'y revenir lorsque vous
serez plus a l'aise avec les fonctions de base d'Untis. Vous pourrez alors adapter certains critéres de
configuration aux particularités de votre établissement. Vous trouverez tous les détails concernant les
autres champs de saisie dans les brochures préwes a cet effet et dans l'aide.

Fermer une salle

Si l'une de vos salles n'est pas disponible a certains moments pour cause, par exemple, de son
utilisation par une autre école, vous pouvez la déclarer fermée a ces moments et l'optimisation en tiendra

compte.
Exemple: la salle Sgy1 est utilisée par une autre école les lundis et jeudis de la 6e a la 8e heure et les
vendredis matin.

1. Cliquez sur la salle Sgy1 dans la liste des salles.

2. Cliquez sur le bouton <Contraintes> (€] .
3. Cliquez sur le bouton <-3>.

4. Sélectionnez par cliquer glisser les heures que vous voulez verrouiller.



18

5.2

s =y

@ Contraintes / Salle =S ]

8 @ o | 25 e85 | F =, =

Say1 * salle de gym. 1

1| 2| 3| 4| & & 7| & ~
und EEE]
mardi
mercredi

jeudi 333
vendredi 3 3 3 3 3 EEE

Le -3 correspond a une contrainte absolue, ce qui signifie que I'optimisation ne dewra en aucun cas
planifier des heures de cours dans la salle Sgy1 a ces moments-la.

Classes

On déclare les classes de fagon analogue a celle des salles.

Pour les classes, il faut également déclarer un sigle (nom court) univoque. En double cliquant sur le
sigle, vous pourrez le modifier dans une boite de dialogue ad hoc. Quant aux autres données, un simple
clic dans un champ de la grille les active et vous permet de les modifier.

' \

@ Ve e =]
" S EENRRTILEE QT B -

Mom  |Mom ertier  |Dearé | Salle | Matprinc our  |Pause de midi |H. par jour
1a Klazze 1a (& 1 Ria 4 1.2 4.5
1k Klasze 1hb (1 1 4 1-2 4-5
2a Klazze 2a (k2 R2g Mom court (sigle)
2h Klasze 2b (2 2 2k
33 Hlasze3a(l 3 R3z | IE Mom
3b Klazze 3b(C 3 P=1 )
4 HKlasse 4 (Nc psg |asse 1a [Gauss] b e e
] Arinler
- Klasse w

Pour qu'Untis puisse élaborer un horaire, il n'y a en principe pas besoin de déclarer d'autres données des
classes que celles des champs affichés par défaut dans le dialogue des données de base, ainsi que, au
besoin, les contraintes horaires. Mais pour que vous puissiez disposer rapidement d'un horaire utilisable,
il est recommandé de déclarer les contraintes des classes.




Données de base 19

5.21

Contraintes des classes

Untis vous permet de déclarer une contrainte particuliére pour chaque élément (c.-a-d. chaque
professeur, classe, salle, matiére) et pour chaque cours, qu'il s'agisse d'une heure ou de tout ou partie
d'une journée. Une contrainte peut varier de —3 (blocage ou contrainte absolue, aucun cours n'est
autorisé) a +3 (weu trés fort, il faut planifier a ce moment-la). On déclare les contraintes des classes de

la méme maniére que pour les autres éléments, a l'aide du bouton <Contraintes> €] de la barre d'outils.

Heures maitresses

Si vous woulez qu'Untis commence par planifier vos heures de cours le matin, vous devez déclarer une
contrainte +3 dans les classes, pour les heures du matin (p. ex. les 4 premiéres heures). La contrainte
positive +3 indique a Untis qu'il s'agit des heures maitresses de votre établissement, a sawoir les
moments ou I'optimisation doit a tout prix essayer de planifier vos cours. L'algorithme de I‘optimisation
considére que le non-respect de cette contrainte est une transgression grave.

Fo &)

& Contraintes / Classe |- B3]
@2 @ s | P | 95 @ ;5 | @ =, .
1a : classe 1a (Gauss)

1 2 3| 4, &5 6 7| &|Jours |Matin. |Ap-mid
|undi +3 +31 +3 3
mardi +3 +3 3 3
mercredi +3 +3 3 3
jeudi +3 +3 +3 3
vendredi +3 +3 +#3 +3
samedi
Cortrairtes supplémentaires indéteminées
Période Mombre | Contrainte P
reemics 2 | SR
- ]

Contraintes différenciées

Si vous woulez a tout prix déclarer les moments durant lesquels vous souhaitez ou ne souhaitez pas
gu'Untis planifie vos cours, vous pouvez utiliser les contraintes +2 a —2, comme nous I'avons fait pour la
classe 1b. La signification est la suivante:

les heures de cours doivent en tout cas étre planifiées de la 1ére a la 4e h., éventuellement aussi en 5e
et 6e h., mais si possible pas en 7e h., encore moins en 8e h. et en aucun cas en 9e et 10e h. On peut
aussi donner un degré de respect des contraintes avec la pondération (voir a ce propos le ch.

Pondération ).



20

@ [y L= ==
@B @ o= | P8 | 95 8= =5 | P =,

1a ~ classe 1a (Gauss)

1] 2| 3] 4| 5/ 6] 7| 8| 9] 10/Jours |Matin. |Ap-mid
lundi 43 43 43 23 4 41 1 2
mardi 43 43 43 23 4 41 1 2

"

mercredi =T a1+ -1 --
jeudi +3 #3 +3 +3 +1 +1 -1 2 -.
vendredi 22 23 3 13 1 +1 -1 --

Contraintes supplémentaires indéteminées

Période Mombre | Contrainte

e e GRS ]

Remarque: contrainte -3
Une contrainte -3 correspond a une contrainte absolue qui n'a par conséquent plus besoin d'étre
pondérée.

5.2.2 Salle de classe

On peut déclarer une salle réserve a la classe en indiquant son nom (sigle) dans le champ 'Salle' des
classes. Si vous commencez a taper un nhom dans un champ de la grille, la fonction 'Compléter
automatiquement' (Réglages-Divers | Divers | Adapter) va proposer la suite du nom qui correspond aux
premiers caractéres tapés. Vous pouvez alors accepter le nom proposé avec les touches [Ent] ou [Tab],
sans awir besoin de taper la suite. Mais vous pouvez également choisir une autre salle en cliquant sur la
fleche de menu déroulant qui s'active dés que vous avez cliqué dans le champ 'Salle'.




Données de base 21

5.3

5.3.1

"

@ Classes / Classe b | — ” =l ||i3-|
12 I FEMBRT I &FEE IO EE| G &- £
Mam |Mom entier Salle Mat.princ./jour | Pause de midi |H. par jour
1a classe1a(Gauss) 51 - 4 1-2 4-6
1b  classe 1b(Newton) g:z EE‘::E jﬁ G:E'SSE E 15
=
2a classe2a{Hugo) sl g classs 4.7
2b classe2blAndersen) 4.7
3a classe 3a (Aristote) S3a 41-2 4-8
3b classe 3b(Callas) Sp 41-2 4.5
4 classed4 (Mobel) Sp2 4(1-3 4.8
- Classe -
Professeurs

Il faut également déclarer un nom et éventuellement un nom entier (qui pourrait p. ex. correspondre au
prénom, suivi du nom) pour chaque professeur de I'école. Pour le nom (sigle), nous vous suggérons
d'utiliser 2 a 5 lettres (prénom 1 a 2, nom 1 a 3), par ex. DUPAL ou DUAL pour Albert Dupont.

Parmi les nombreuses saisies possibles, vous dewiez en tout cas déclarer les heures creuses (trous)
tolérées et le nombre d' heures de cours min,max par jour , du moins si ces deux critéres sont
pertinents pour votre établissement, ainsi que les contraintes.

Heures creuses

Tapez dans la colonne 'Heures creuses' le nombre de trous par semaine souhaités ou tolérés par chaque
professeur; avec une indication '0-1', par exemple, cela signifierait que le professeur concerné ne veut
aucun ou au plus un trou par semaine. Une indication '1-3' signifierait qu'il accepte de 1 a 3 h. creuses
par semaine.

Remarque: modification en série
Vous pouvez modifier le contenu de plusieurs cellules d'une méme colonne par une seule saisie.

Vous souhaitez p. ex. changer les heures creuses min,max admises pour plusieurs professeurs a la
fois:

1. commencez par sélectionner par cliquer glisser les professeurs concernés,
2. tapez la valeur voulue (p. ex. '0-2") et confirmez avec la touche <Return> ou <TAB>.

3. Cette valeur a été transcrite dans tous les champs sélectionnés.




22

5.3.2

5.3.3

& Professeurs / Professeurs 4 =N X
Goms =12 M EC(RRTIATS OLE| D@L

Mom |Mom | Salle JH. creuses théor. JH. parjour) Pause midi
Faus: Gaus: "[:L'D "2-6 l\-z f
New  Newtc 0-0 o H. creuses théor.
Hugo Hugo 00 4- 0-3
Andel Ander 00 0o e H. creuses théor.
Arist  Aristo 0-0 4., 0-3 e
Callas Callas 0-0 00 0-3
Mobel Mobel 0-0 4400 0-3
Rub  Ruber 0-0 ES 0-3
Cer Cerva 0-0 oo 0-3
Curie Curie 0-0 oo 0-3
00 -3
0.0 -3
-3
i Professeurs 3

Heures par jour

Tapez dans la colonne 'H. par jour' le nombre d'heures min,max que certains ou tous les professeurs
souhaitent donner par jour; l'indication '3-7', par exemple, signifierait que l'intéressé veut donner au moins
3 h. et au plus 7 h. de cours les jours ou il enseigne.

Contraintes des professeurs

Dans la plupart des cas, les contraintes des professeurs vont considérablement influencer la qualité de
I'noraire; il s'agit donc de ne pas les déclarer a la légére, puisque Untis va en tenir compte
scrupuleusement lors de la planification des cours.

Aprés awoir cliqué sur 'Professeurs | Données de base', sélectionnez I'un des professeurs listés dans la
grille en cliquant dessus, puis cliquez sur le bouton <Contraintes> pour ouwrir la fenétre de dialogue
correspondante.

Contraintes déterminées
On déclare les contraintes déterminées pour certaines heures et certains jours dans la partie supérieure
de la grille.

Pour Gauss, nous awvons indiqué qu'il souhaite enseigner de préférence le mardi matin (de la 2e a la 5e
h.) et si possible pas chaque jour en 1ére h.; le jeudi, il n'enseigne en aucun cas.



Données de base 23

- !

@ Contraintes / Lehrer-51 | = ” =] ” 3 |
B aEas | §8| 9= 99| =, B

(Gauss - Carl Friedrich Gauss

1| 2| 3] 4] 5] 6] 7| 8] 3] 10[Jours |Matin. |Ap-mid |
lundi
maardi 20 22 12 2
mercredi
v T
vendredi

Contraintes supplémentaires indéteminées

Période | Mombre | Contrainte
Aprés-midi 3

Contraintes indéterminées

Pour un professeur souhaitant 1 jour de congé par semaine, peu importe lequel, il suffit de déclarer dans
la partie inférieure de la fenétre 1 jour avec une contrainte négative absolue de —3. Il en serait exactement
de méme pour une demi-journée, matin ou aprés-midi.

Dans notre exemple, le professeur ,Rub“ doit absolument awoir un jour de congé et, si possible, deux
aprés-midi durant la semaine.



24

54

I -

@ Contraintes / Lehrer-51 | = ” (=] ”ﬁ|
@B afas | J | 95 el | @ =B o

Fub = Paul Rubens

1 2 3 4 & B 7 8 9 10/ Jours | Matin | Ap-mid
[
rnardi
rmercredi
jeLidi

vehdredi

Contraintes supplémentaires indéterminées

Peériode MHombre | Contrainte

s © L e, s sbooke (3)

Aprés-ridi 2 Laizzer libre, contrainte farte [-2]
Attention!

Les contraintes indéterminées sont cumulatives et s'ajoutent donc aux éwventuelles contraintes
déterminées que wous auriez pu déclarer. Si vous avez par exemple bloqué le lundi par une contrainte
absolue (-3) et que wus avez de surcroit demandé un jour de congé indéterminé, l'optimisation dewa
laisser deux jours libres par semaine.

Remarque: contraintes indéterminées

Nous vous recommandons de donner la préférence aux contraintes indéterminées chaque fois que cela
est possible. En effet, en prenant par exemple le cas d'une (demi-)journée de congé indéterminée, Untis
pourra décider pendant le calcul de I'horaire quelle (demi-)journée convient le mieux, eu égard a
I'ensemble de I'horaire en phase d'élaboration. En d'autres termes, les contraintes indéterminées laissent
plus de liberté au logiciel et, par conséquent, une meilleure marge de manoeuwvre.

Matiere

La saisie des matiéres est similaire a celle des autres données de base. Pour les differents champs de
saisie, wus dewiez commencer par compléter ceux des salles spéciales a attribuer aux matiéres (p. ex.
la salle Sgy pour la gym), étant donné que lors de la création d'un cours avec cette matiere, la salle
spéciale sera automatiquement proposée, ce qui représente un gain de temps non négligeable.

=
Remarque: Afficher tout

En basculant d'une fenétre d'un élément a l'autre, p. ex. des professeurs aux matiéres, il se pourrait que
wvous n'aperceviez qu'une partie des données, ce qui serait da aux différences de longueurs de champs
ou aux différents types de colonnes de données affichées. Pour pallier cela et redimensionner la fenétre




Données de base 25

5.5

a la taille optimale, cliquez simplement sur le bouton <Afficher tout>.

Affichage

Untis est utilisé pour exécuter des taches variées et il y a donc aussi des champs de saisie différenciés
dans les fenétres des données de base, selon la tdche a accomplir. Ayez donc recours aux affichages
personnalisés en créant vos groupes de fenétres. Dans les fenétres des données de base, vous pouvez
choisir dans le menu déroulant inférieur droit I'affichage qui convient le mieux.

Dans l'illustration suivante il y a 3 affichages enregistrés pour les données de base des professeurs: |'un
avec des données générales (titre, nom, prénom, no personnel, etc.), le suivant avec des données pour
le planificateur de I'horaire et le dernier avec des données pour le planificateur des remplacements.

P

@ Professeurs / informacidn generales 4 @lﬂ“ﬁl
s =] MERRTI &= & | GE
Mam Mam Salle | H. creuses thy| H. par jou| Pause de m
Gauss Gauss -3 2-5 1-2
M e Mewton 0-1 4.5 1-2
Huge Hugo 0-1 1-2
Ander Andersen 0-1 E 1-3
Arist  Aristoteles 0-1 4-5 1-2
Callas  Callas 0-1 4.5 1-2
Mobel Mobel 01 4.6 1-2
Rub Rubens 0-1 4-7 1-3
Cer Cervantes 0-1 4.7 1-2
Curie  Curie 0-1 4.7 1-3
-
|

informacion generales k
ordonnancement
la planification de la couverture

Enregistrer le format sous...
Traitement
Supprimer

Dés que vous masquez ou affichez une colonne, le nom de I'affichage concerné sera suivi d'un
astérisque pour signaler qu'il a été modifié. Vous pouvez alors enregistrer cet affichage modifié sous le
méme nom en validant 'Enregistrer I'affichage’ dans le menu déroulant ou I'enregistrer sous un autre nom
en validant 'Enregistrer l'affichage sous...".



26

WS E & =& 9 R “Breachers - Standbys

DEmaTTaae ¢ JTeachers - Value units
Teacher-)
1235 Teacher-K {
e J +—Profesaores - Horarios t
Périndes Assist|Profesares - Planificacion de su Déc
v sdisie daProfesores - Contabilidad 25y
semestre 1{17.9.-10.2.) Profesores - Guardias en recrec
7 Profesores - Secciones E
@ Professeurs / Mawveau farmat
Fub -
o= |N valeurs M oom
Gauss G| caleul de la valewr [ om entier
B Py i
| |Hugo 4 - ;ZEE;E e ]9 Antuler
Ancler A
| avist Atistoteles
B Callas Callas
- Nokel Mokl
B Rk Rubens ] 1]
| cer Cervantes Lehrer - Werte [
 Curie Curie Lehrer-] =]
| Lehrer-K
— Enregistrer le forfna
Enregistrer le fon. at sous...
[Traitement
upprimer -
> 63 h. vacantes prof. (1.54 '"'1 Profesares - Contabilidad

Ce nouvel affichage sera alors a votre disposition dans la liste de sélection.

Lehrer - Pausenaufsichten
Lehrer - Abteilungen
Lehrer - Bereitschaften
Lehrer - Werteinheiten
Lehrer-)

Lehrer-K

calcul de la valeur *
Enregistrer le format
Enregistrer le format sous..
Traitement

Supprimer W

calcul de la valeur o




Données de base 27

5.6

Trier

Quand wus déclarez des données de base, celles-ci (p. ex. les classes ou les cours ) sont affichées
dans les listes déroulantes dans l'ordre ou vous les avez saisies. Vous pouvez modifier cet ordre aussi
bien pour I' affichage de chaque donnée, que pour les listes déroulantes affichant lesdites données.

Cliguez pour cela dans une fenétre de donnée de base sur le bouton <Trier>, puis indiquez dans le
dialogue 'Criteres de tri' qui s'ouvre alors selon quels critéres vous souhaitez trier vos données. Dans
I'exemple, les données de base des professeurs sont triées par ordre croissant du nom (sigle) des
professeurs, de sorte que chaque fois qu'on affichera la liste des professeurs, ceux-ci seront triés dans
ce méme ordre.

F

@ Profesores / Teacher
Ander

Abreviatura

@ ascendente

" descendente

iguiente crtero subordinado

|—sin criterio— w |

0 ascenderte 1 descendente

Siguiente criterio subordinado

—sin criterio—

ascendente descendente

Siguiente criterio subordinado
—sin crtero—

ascendente descendente

Siguiente crterio subordinado
—=in critero—

- Datos basicos y Lista de zeleccion
ascendeatl 4=E-/ [¥]Ordenar siempre a los prof. y las mat.
: i@ Abreviatura

"1 Mombre completo

IE=pl- =i

( Cefiniciones

(Des)Activar que s ordenen S
Listas de seleccion de esta manera.

Aplicar




28

5.7

Impression des données de base

Tous les champs visibles dans la grille des données de base sont en principe édités. Les boutons
<Apergu> et <Impression> de la barre d'outils principale permettent de lancer I'impression, laquelle est
précédée par la boite de dialogue 'Choix d'impression’, ol vous pouvez encore au besoin sélectionner les
éléments que vous woulez imprimer.

Adaptation de I'impression

Vous pouvez a tout moment cliquer sur le bouton <Apergu> de la barre d'outils principale pour vous faire
une idée de ce a quoi votre impression ressemblera.

{E_} -
% Vista prelim.
£ Mise en page

Cela ouwre une fenétre de dialogue, dans laquelle tous les réglages pour limpression en cours sont
proposés. Sur limage suivante, on peut constater qu'un total des heures hebdomadaires a été imprimé.



Données de base 29

Autoriser saut

Crientation du
contenu d'en-

Fortrait /
Paysage

@ Mise en page
= |9
Ligne de Taille de police
SOMmime P
7
Ecole TEST DEMO  Horaire 20172018 Untis 2017
y_e p-nLr‘;JEMO ou -zs,'/ ';j.éﬁ:le :Iéa:;/u:atnl:-re ;f’ ;_/
Mom Mom Salle H. par jour MN°® personnel Fonction  Preénom Alias
Hero Herodote
Goethe Goethe Johann Wolfgang
iGri Grillparzer Franz
ICic Cicéron Marcus Tullius
[molk Tolkien John Ronzld Reuel
War Marx warl
Cal Colomb Christophe
Eu Euler Leonhard
Asim Asimov |szac
Sach Bachmann Ingeborg .
Stan Stanley Henry Morton ‘
iGrill Grillparzer Franz
bend  Mendel Gragor
Wrist Aristote
Luth Luther Martin
ag Magnus Albertus
=oss Foszay Chian
bleit Meitner _ise
Maw Mewton Sir Isaac
Cer Cervantes Sen. Migue
Sauss Gauss Dr Zarl Friedrich
Shak Shakespeare William
Rub Rubens M. Paul
<

A noter que les contenus des champs d'en-tétes peuvent étre modifiés en cliquant sur le bouton avec un

crayon.

Aprés la saisie des données de base et de leurs principales caractéristiques, on peut commencer a

déclarer les cours pour toutes les classes et tous les professeurs.

Cours

Les cours peuvent étre déclarés au gré de I'utilisateur, soit selon les classes, soit selon les professeurs,
soit enfin selon les matiéres. On accede aux différentes fenétres par le ruban de l'onglet 'Démarrage’, en
cliquant sur la rubrique 'Cours' des menus déroulants des 'Classes’, 'Professeurs' ou 'Matiéres'. Nous

allons pour notre part déclarer les cours par le biais des classes.

Ouwrez a présent la fenétre des 'Classes | Cours', soit a partir de votre propre fichier, soit a partir du

fichier demo.gpn



30

6.1

6.2
6.2.1

La fenétre des cours

Comme les fenétres des données de base , la fenétre des cours est divisée en deux parties: la grille, ou
les cours sont affichés sous forme de tableau matriciel, et le formulaire, qui comporte tous les champs
pouvant étre renseignés pour les cours. La fleche située dans le coin inférieur gauche de la fenétre
permet d'afficher ou de masquer le formulaire.

@ Grupo 1a (Fernandez) / Grupos ) Lo EI@
la | MEMBETELIFAR- O S PE I G- .
M.lec |+ GrPr¢ Haras no pl. | HHs |HH anuales | Profesor | Materia | Grupo(s) |Aula espec |Aulapropia |Horas dobligBlogqu J

. 1a,1b,2a,

11 4,1 2 Gém g Auta
7 2,3 2 Ondas 1a Tect
73 2,2 3 Car [Pepid 1a1b  Dep2 Masguer le champ:

31 5 Car  Mat 1a =Ctrl=+Drag&Drop
3 5 Car 1 1a " . .

35 2 Mac Mus 1a Aula
39 2 Mac Dib 1a Aula 1-1
4sf Ouvririrefermerle | 2 santi I 1= Aula
53 farmulaire 5 Gar A 1a Auta
63 2 Cer Bio 1a Auta

@4 Clase.fyy Horarios r Simbaolos Val’res Linea desdoblada 3

A L Area teghporal

I:l Horas dobles:min.max.
Inicio
Final

I:l Prioridad e 1a clase I:l Sucesidn de mat (Grupos)

Sucesion de mat . (Prof)

Simultaneidad de cl. (=;=5C)

Les principaux champs figurent déja par défaut dans la grille, mais si vous voulez en ajouter un, il suffit
de cliquer sur ce champ dans le formulaire (partie inférieure) et de le tirer en haut. A contrario, pour
masquer une colonne de la grille jugée superflue, tirez-la en appuyant sur la touche <Ctrl> de la grille au
formulaire.

Dans le formulaire, vous pouvez déclarer toutes les données possibles concernant les cours, lesquelles
seront automatiquement transcrites dans la grille, l'inverse étant également valable. Vous disposez donc
de deux variantes pour déclarer vos données: via la grille ou via le formulaire.

Saisie des cours

Cours simples

Nous appelons cours simple celui ou un professeur enseigne une matiére a une classe. Cela pourrait p.
ex. étre le cas avec 2 h. hebdomadaires (Hh.) de physique données par Newton en salle Sphy pour la
classe 1a:

Hh. Professeur Matiére Classe Salle



Cours 31

2 New phys 1a Sphy

1. Ouwrez la fenétre des 'Classes | Cours': vous wyez que la 1ére classe, la 1a, s'affiche avec tous ses
cours..

2. Cliquez sur la derniére ligne (vide) de la grille, afin de saisir un nouveau cours.

3. Tapez '2' dans la colonne 'Hh.' (heures hebdomadaires), puis activez [Tab] pour valider et passer au
champ suivant.

4. Tapez 'New' (sigle de Newton) dans le champ 'Nom', puis validez avec [Tab]. Vous constatez
qu'Untis compléte automatiquement votre saisie, comme déja décrit précédemment pour la fonction
'‘Compléter automatiquement' .

5. Tapez 'phys' dans le champ de la matiére et validez. Une alternative serait aussi de cliquer glisser
ce nom depuis la 'Fenétre des éléments’.

B3 €\ > 2 Cer -~ 1a R1a
Religion

Cherie

Deutzch

Englizch

Gezchichte

Geographie Lnd

Remarque: trier!
L'ordre de succession des matiéres proposées correspond au tri qui a été défini.

6. Le nom de la classe 1a apparait automatiquement dans le champ suivant 'Classe', puisque nous
nous trouvons dans les cours de cette classe.

7. La salle réservée pour ce cours est automatiquement transcrite a partir des indications figurant dans
les données de base de la classe ou du professeur. Comme la physique doit, selon les 'Matiéres |
Données de base', étre donnée dans une salle de physique, celle-ci est automatiquement transcrite
dans le champ salle spéciale, la salle spéciale étant prioritaire a la salle résene.




32

@Klasse'la{GaLlss}_fKIasse 1 E@
1a I REMB RTSH:FS SR IO & B S &- 80 -

MeCrs + CIProtH.nonplan. Hhe H.pfan  Professeur Matiére Clagzels) Salle spéciale  Salle rézervée H.odoubles  Bloc [Du | Au
73 =27 122 Arist [Spoith | 15,10 Th2 Ria
63 B, - 2 Cer Ph  |w|1a Phys Fia
a3 E Rub D 18 R1a 10.1 1841
45 52 MNobel Fel 1a Ria
38 g2 Callas He 1a Ria 41-41
35 &1 Callas hus 1a F1a
33 163 Arist E 18 R1a
3 164  Arist hdat 1a Ria
18,1k 2
11 4,1 B4 41 Hugo nzz ek Ria
T + 2,3 52 Ander Werkr Rla 41-41
*  N°Crs = Klasse w

Ouwrez maintenant la fenétre des 'Professeurs | Cours' et vous constaterez en affichant Newton que ce
cours s'y trouve aussi.

6.2.2 Couplage

Dans la terminologie Untis, on parle de couplage ou de cours couplés chaque fois qu'il y a plus d'un
professeur et/ou plus d'une classe prenant part a un cours qui doit avoir lieu au méme moment.

Couplage de plusieurs classes
Le professeur Rubens doit donner 2 h. de cuisine (cuis) aux classes 1a et 1b dans la salle de cuisine

(Scui).
Hh. Professeur Matiére Classe Salle
2 Rub cuis 1a,1b Scui

Procédez comme pour le cours simple de I'exemple précédent, mais tapez les deux classes 1a et 1b
dans la colonne 'Classe(s), séparées par une virgule. Aucune salle spéciale n'ayant été déclarée pour la
cuisine dans les matieres, il vous faut taper la salle 'Scui' dans le champ 'Salle spéciale’.




Cours 33

@ Klasse Ta (Gauss) / Klasse 4| E@
- == - = % P

1a ~| - | & BEATEGSLI PR I0FEF & B Fa-80L .
MeCrs |+ CIProtH.nonplan. (Hh. H.pfan | Professeur Matiére | Clagzels) Salle spéciale | Salle rézervée H.odoubles  Bloc [Du | Au

73 + 2,2 122 Arizt Sporthl 13,1b Th2 Rila

63 & - 2 Cer Ph 1a Phys Ria

8 E Rub n] 1a Rla 101 181

45 2,1 (B2 3 Makel Ka 1adb |~ Ria

39 62 Callas EXNN - Ria 41-41

35 &1 Callas hus 1a F1a

5] 163 Arist E 1a Rla

3 164 Arist Tt 1a Rla

1a1b 2

11 =41 [ Ey 41 Hugo nzz = Ria

T + 2,3 52 Ander Werkr Rla 41-41

v NG E Klasse v

Toujours dans la fenétre des cours, si vous affichez a présent la classe 1b, vous voyez que ce cours a
été transcrit automatiquement pour elle.

Couplage de plusieurs classes et professeurs

Nous allons planifier un nouveau cours de 4 h. de frangais pour les éléves des 2 classes de 2e, la 2a et
la 2b, lesquels seront répartis en 3 groupes avec 3 professeurs (Cer, Ander, Callas) et dans 3 salles
(S2a, S2b, Sp1).

Hh. Professeur Matiére Classe Salle
4 Cer fran 2a,2b S2a
4 Ander fran 2a,2b S2b
4 Callas fran 2a,2b Sp1

1. Affichez la classe 2a dans la fenétre des classes-cours.

2. Tapez ,4“ dans la colonne 'Hh.' de la demiere ligne (vide) de la grille et validez par [Tab].

w

Tapez ,Cer” (sigle de Cervantés) dans le champ 'Nom', puis validez avec [Tab]. L'ordre selon lequel
wvous déclarez les 3 professeurs n'a aucune importance.

Tapez ,fran“ dans le champ de la matiére et validez.
Tapez les sigles des deux classes 2a et 2b dans la colonne Classe, séparés par une virgule.

La salle résenge a la classe 2a, la S2a, s'affiche automatiquement dans le champ 'Salle résengée'.

N o o &

Déplacez le curseur sur la colonne 'Cl,Prof et, sur la ligne du cours du cours qui vient d'étre déclare,
cliquez sur le '+'. Indiquez sur la ligne vide sur fond bleu qui vient d'apparaitre le nom du professeur
JAnder” , également avec les classes 2a et 2b.

59 ® B\ 4 4 Cer o 7a7h Roa

il

53 o211 B4 4 Cer o 7a7h R2a




34

6.2.3

8. La salle S2a qui est proposée automatiquement étant déja prise par le groupe d'éléves de
Cervantes, tapez ,S2b“ dans le champ Salle.

9. Faites de méme pour Callas, sur la 3e ligne de couplage et avec une autre salle.

@ 1o = =
~ | m 1 5 D = [ o - £
22 | .| & IaTE&LIFR-0FE & DL -
M°Crz |+ ClPro|H. nonplan. (Hh. |H.pfan |Professeur | Matiére |Clazse(s) Salle spéciale |Salle réservée H. doubles Bloc Du | Au ~
38 40 Callas hduz Za RZa
41 +| 82 Callas Ke Za RZa 41-41
48 i1 Mobel Rel 2a R2a
B0 122 Cer E Za RZa
65 5 Bio Za RZa
a0 +| Cours couplé hdat Za R2a
i comportant 2 classes Ph 2a Phys F2a
1aib2a
11 41 THugo nzb' B Ria
29 4 Cer (o] 2a2h R2a
Ander (o] 2a2h R2h
Callas (o] 2a2h Ps1 £
v
v | N°Crs I:l o |Klasse V|

Le symbole '+' apparait désormais dans la colonne 'Cl,Prof et si vous cliquez dessus, cela affiche toutes
les lignes des éléments couplés. A wous de décider si wous préférez n'afficher que la 1ére ligne ou toutes
les lignes de vos cours couplés.

Remarque: afficher toutes les lignes des couplages
En cliquant sur le <+> de I'en-téte 'Cl,Prof, vous pourrez afficher ou masquer toutes les lignes des
couplages.

Remarque: on peut donc se rappeler du pense-béte suivant pour déclarer des cours couplés:
on déclare plusieurs classes dans un méme champ en les séparant par une virgule, alors que pour
déclarer plusieurs professeurs, il faut avoir une ligne de couplage par professeur.

Heure double

Quand 2 heures sont données a la suite, nous parlons d'heures doubles, si plus de 2 heures sont
données a la suite, nous parlons d'’heures en bloc (ou bloc d'heures, voir plus loin). Sauf indication
contraire, Untis planifie un cours de plusieurs heures en heures simples. Si des heures doubles sont
admises ou voulues, il faut lindiquer pour le cours concerné dans la colonne 'H. doubles'

L'indication 1-1 dans le champ 'H. doubles' signifie qu'il faut au minimum 1 et au maximum 1 h. double,
c'est-a-dire exactement 1 h. double pour ce cours de 2 h.




Cours 35

6.2.4

M*Cr= |+ Gl Prc H.nonplan. |Hh. |H. pfan | Professeur | Matiére |Classe(s) | Sallespéciale | Salle réservgl |H.d|:|uble5 i
1-1

7 723 2 Ander 1a Stma Sta

oc

L'indication 0-1 dans le champ 'H. doubles' signifie qu'il peut (mais ne doit pas) y avoir 1 h. double pour
ce cours de 2 h.

M*Crs |+ Cl,Prc H.non plan. | Hh. |H. p/fan | Professeur | Matiére | Classe(s) | Salle spéciale | Salle réservile |H. doubles Wloc

3 71,2 2 Gauss [l 3a S3a 0-1

L'indication 1-2 dans le champ 'H. doubles' signifie que sur les 4 h. de ce cours il faut au moins 1 et au
plus 2 h. doubles. En d'autres termes, Untis peut planifier soit 1 h double et 2 h. simples, soit 2 h.
doubles et 0 h. simple.

H. doubles

12

M*Crz |+ Cl.PrefH. non plan. |Hh. | H. pfan | Professeur | Matiére Classe(z)  Sallespéciale | Salle réser g
76 2,2 3 Arist gymf 3a3b Sgy2 Sda

Remarque: Consignes pour heures doubles
Si plusieurs variantes sont possibles pour certains cours (p.ex. 0-1 ou 1-2 etc.), il vaut mieux laisser
décider l'algorithme du meilleur choix possible, puisque cela permet généralement d'obtenir de meilleurs

résultats d'ensemble pour I'horaire.

Heures en bloc

Si vous woulez que les heures d'un cours de plus de 2 heures soient données a la suite au lieu d'étre
réparties sur la semaine, il faut déclarer un bloc d'heures. On peut bien entendu cumuler les heures
doubles et les heures en bloc.

Tapez p. ex. un ,3“ dans le champ 'Bloc' pour trois heures en bloc.

M*Crs |+ Gl Prc H. non plan. |Hh. |H. pfan | Professeur |Matigre | Classe(s) | Sallespéciale | Salle réservée  H. doubl Bloc
2 3 Callas éduar 1b S1b 3

Tapez p. ex. ,3,3" dans le champ 'Bloc' pour un cours de 6 h. a planifier en deux blocs de 3 h.

MN*Crs |+ CI,Prc H.non plan. | Hh. |H. pian | Professeur | Matiére Classe(s) | Sallespéciale | Salle réservée | H. doubl Bloc
30 B 1 8 Car Mat b Aulb 3

Planification automatique

Avant de lancer la planification automatique (optimisation), vous devez bien entendu indiquer vos priorités
au logiciel; cela se fait dans le traitement <Pondération> des onglets 'Démarrage’ ou 'Planification'.




36

71

Pondération

La pondération offre au planificateur la possibilité de déclarer ce qui est important ou non pour I'horaire de
son école; cela est réalisé en donnant des valeurs allant de 0 (sans importance) a 5 (tres important) a
toute une série de critéres.

Si, par exemple, I'optimisation des heures creuses pour les professeurs est une condition trés
importante pour wous, glissez le curseur sur la droite, jusqu'a la valeur 4.

P o)

@ Pondération | = ” =) ”&|

Professeurs 1 peu important  trés important

Eviter les h. isolées en demijoumée pour les profs

Professeurs 2
Classes
Matigres

Matiéres principales

Respecter la pause de midi pour les professeurs

Salles

Succession des matiéres pour les profs
Répartition des heures

Contraintes m Respecter les pauses suivant le début ou précédant la fin des cour
Haraire de période

Analyse

Annuler Appliquer

Equilibre des pondérations

Pour I'équilibre de votre horaire, efforcez-vous de n'utiliser les indices 4, woire 5, qu'en cas d'absolue
nécessité. L'objectif des paramétres de pondération est de refléter au mieux les exigences de wvotre
école. Si vous ne connaissez pas encore assez Untis, laissez ce traitement de cété pour le moment et
acceptez les valeurs par défaut. Aprés quelques optimisations et un peu d'expérience du logiciel, vous
aurez tout loisir d'y revenir et de procéder par étapes pour atteindre vos objectifs.

La rubrique 'Analyse' du dialogue 'Pondération’ donne un apergu des valeurs de vos différentes
pondérations. Vous ne devez en aucun cas awir un nombre élevé de pondérations peu importantes (1) et
trés importantes (5). Vous devez également éviter une augmentation de la fréquence vers les indices
élevés.. Voici en guise d'exemple une bonne et une mauvaise répartition des indices de pondération:



Planification automatique 37

ﬂ Pondération

o o ] |

Professeurs 1
Professeurs 2

Classes

Matiéres

Matigres principales
Salles

Répartition des heures
Contraintes

Haraire de périnde

e Mauvaise repartition ™

Analyse

des pondération
L l I I I l

peu |mpc+rtar1t trés |mpc+rtar1t

QK Annuler Appliquer

ﬂ Pondération

oo ) |

Professeurs 1
Professeurs 2

Classes

Matiéres

Matiéres principales
Salles

Répartition des heures
Contraintes

Haoraire de période

Analyse

e Bonne repartition >
16 o , .
des pondération

ik

10 1

UJ l

peu |mpcrrtant trés |mpcrrtant

3

QK Annuler Appliquer




38

7.2

Stratégies d'optimisation

Cliquez sur le bouton <Optimisation> pour accéder aux '‘Commandes de I'optimisation’.

Attention: diagnostic des données saisies
A l'aide du Diagnostic , vérifiez la cohérence et/ou les éventuelles erreurs de saisie de vos données avant
de lancer vos premiéres optimisations, le résultat de l'optimisation étant trés étroitement lié a une saisie
des données compléte et exempte d'erreurs.

C'est dans cette fenétre de dialogue qu'il faut choisir la stratégie qui sera utilisée par Untis pour calculer
wvotre emploi du temps, la stratégie A étant la plus basique et la plus rapide.

Les variantes d'optimisation sont classées selon l'ordre suivant:

¢ la durée de l'optimisation (A est la stratégie la plus rapide, E est la plus longue)
* nous wous recommandons de commencer par la plus rapide, la stratégie A, puis de passer en cas de
besoin aux stratégies plus sophistiquées, progressivement.

Stratégie A - Optimisation rapide

Untis va calculer une série d'horaires comprenant n horaires individuels (de classes, de professeurs,
etc.). Le nombre (n) d'horaires individuels peut étre défini dans le champ 'Variantes d'horaires par série
(1-20)' de la fenétre des commandes de l'optimisation. En demandant par exemple 4 variantes, Untis en
calculera quatre et vous proposera la meilleure sous le nom de fichier de sortie work0.gpn. Cette
stratégie ne donne certes pas les meilleurs résultats, mais elle est idéale au début de votre travail pour
détecter d'éventuelles erreurs de saisie dans les données de base ou les cours.

Stratégie B - Optimisation poussée

Untis commence par calculer une série d'horaires, comme pour la stratégie A, puis il prend le meilleur
horaire de la série comme point de départ pour calculer la série suivante et ainsi de suite, jusqu'a ce qul'il
n'y ait plus d'amélioration possible. Utilisez cette stratégie aprés avoir utilisé la stratégie A et adaptez
éventuellement aussi les curseurs des critéres de pondeération pour obtenir des résultats d'horaires
conformes a vos voeux.

Conseil: utilisation des échelles de pondération

Il'y a une (trés) grande différence entre une valeur de pondération 4 et 5. Quand le curseur d'un critére de
pondération est sur 5, alors qu'un 4 aurait suffi, cela peut fortement dégrader le résultat. Par conséquent,
ne réglez les curseurs que sur une valeur maximale de 4. Si vous n'obtenez toujours pas le résultat
escompté, alors seulement déplacez le curseur du critere concerné sur 5.

Stratégie D - Planification poussée par %

Selon le type d'école, cette stratégie D et la stratégie B peuvent produire de meilleurs résultats. La durée
de calcul de la stratégie D étant nettement plus longue, vous ne dewiez I'utiliser qu'aprés awoir
définitivement réglé a la bonne valeur chaque critére de pondération avec la stratégie B. Avec la stratégie
D, l'algorithme ne planifie pas dés le départ le 100% des cours, mais procéde par paliers, raison pour
laquelle vous devez indiquer un pourcentage de départ et un pourcentage d'augmentation.




Planification automatique 39

7.3

Conseil: pourcentage de départ et pourcentage d'augmentation
Nous recommandons de déclarer un pourcentage de départ de 30% et un pourcentage d'augmentation
de 20%.

Stratégie E - Optimisation nocturne

La stratégie E est un algorithme génétique nécessitant davantage de calculs, mais donnant aussi de
trés bons résultats dans la majorité des cas.

Utilisez cette stratégie en dernier lieu, donc seulement aprés avoir utilisé les autres stratégies. La durée
de l'optimisation dépend étroitement de la taille de I'école, mais aussi du nombre de variantes d'horaires
et du Degré d'optimisation indiqués, ainsi que des performances de l'ordinateur, ce qui peut déboucher
sur une longue durée de calculs, wire toute une nuit.

Degré d'optimisation (1-9)

Le principe du degré d'optimisation est comparable au temps de réflexion que mettrait un jeu d'échecs
électronique pour analyser toutes les variantes de coups: les valeurs admises vont de 1 (faible) a 9 (fort),
ce dernier étant aussi le plus lent.

Lancer 'optimisation
Stratégie d'optimisation (4. B, ..)

A optimisation rapide -

3 Varartes dhoraire par sére (1-20)

@Degré d'optim. de 1 ffaible) 3 5 fort)

Lancer I'optimisation
On démarre l'optimisation en cliquant sur la touche <OK>.

Estimation de votre horaire

L'optimisation est le coeur d'Untis: elle place automatiquement les cours en tenant compte de toutes les
contraintes et de tous les critéres de pondération. Elle se déroule en deux temps: le placement de
chaque heure de cours dans la grille, en commencant par la plus difficile, puis les permutations jusqu'a
obtention du meilleur résultat possible.

L'optimisation est finie lorsqu'un OK bleu sur fond jaune apparait dans la fenétre. Sa durée peut varier de
quelques secondes a plusieurs heures, selon la stratégie choisie, la taille de votre établissement et le
processeur de wotre PC.

Les valeurs affichées dans le cadre supérieur de la fenétre donnent une premiére indication sur la qualité
des horaires calculés par 'optimisation.

Estimation

Le nombre affiché dans le champ 'Estimation’ du dialogue de l'optimisation correspond au total des
points malus obtenus a chaque transgression de vos indications dans les contraintes et la pondération.
Ainsi, par exemple, si vous avez déclaré pour n professeurs qu'il leur fallait 1 jour de congé par semaine
et que, parallélement, vous avez indiqué dans la pondération (onglet Contraintes) que les contraintes des
professeurs étaient trés importantes, Untis ajoutera n points malus a son estimation chaque fois qul'il




40

7.4

n'aura pas réussi a respecter vos directives.

Remarque: hauteur du nombre affiché par I'estimation

La hauteur du nombre affiché par I'estimation dépend essentiellement de |a taille de votre école et de vos
données. Dés que vous modifiez des pondérations ou d'autres réglages, ce chiffre va également varier. Il
n'est donc pas utile de noter les différents résultats de l'optimisation en fonction de vos différents
réglages.

Non planifié, Heures creuses, Viol. h. maitr.
Une fois I'optimisation terminée, ces trois champs wous fournissent d'utiles renseignements sur la qualité
de I'horaire:

Nombre d'heures qui n'ont pas pu étre planifiées

Heures creuses (pour les classes)

Violation des heures-maitresses ( heure-maitresse = contrainte +3 pour les classes)

Matiére 2x/j. (p. ex. lorsqu'une méme matiére est planifiée en 1ére et en 5e heure le méme jour)
Erreurs sur les heures doubles

@ Lancer I'optimisation EI@

| Horaires optimisés 00
O K Stratégie: A (3/2) 0/0/0

1. Série

Estimation | Mon planifié | Heures creuses |Viol h. maitr. | Matiére 2wj. |Erreur h. dble | Collisions d'éléves H. creuses éléve

Meilleur horaire 204 0 ] 2 ] 7 ] ]
Horaire 2 260 ] 1 2 ] 6 ] 0
Horaire 3 274 ] 0 3 1 ] ] 0
€ oW

En complément de ces renseignements, wous disposez d'un outil d'analyse trés performant nommé le
diagnostic.

Diagnostic de I'horaire

Cliquez sur le bouton <Diagnostic> de l'onglet 'Démarrage’ pour lancer ce traitement qui analyse selon
divers critéres I'horaire qui vient d'étre élaboré par Untis.

Ce dialogue de diagnostic de I'horaire comporte deux cadres: a gauche se trouve le cadre de sélection, a
droite celui de détail. Dans le cadre de sélection il y a deux onglets, 'Données’' et 'Horaire'".

Si wous cliquez dans le cadre gauche sur un critére de diagnostic, vous pourrez voir dans le cadre droit
de détail le no du cours concerné et les noms des classes ou des professeurs impliqués.

Données

Vous verrez ici des incohérences ou des problemes inhérents a la saisie de vos données.




Planification automatique 41

Remarque: diagnostic des données

Sous le premier point des 'Données’, le diagnostic livre le résultat de sa \érification sur la consistance de
vos données de base et affiche les éventuelles lacunes ou inepties qui pourraient présager des
problémes lors de I'élaboration de I'horaire. Il est impératif de consulter cette rubrique avant de lancer
votre premiére optimisation.

Exemple: ouvrez le fichier demo.gpn et affichez les cours de la classe 2b. Vous pouvez wvoir quiil y a 6 h.
de frangais données par Callas, a planifier en heures simples. Comme Mme Callas a un jour libre par
semaine, cette planification est irréalisable, a moins de transgresser I'un des critéres 'Ne pas planifier
une méme matiere plusieurs fois par jour' ou 'Ne pas planifier les h. simples en h. doubles'. C'est pour
cela que le diagnostic affichera sous 'Données / Classes' qui'il est une fois impossible de respecter le
critére ' Matiére 1x/jour'. Le cadre droit donne le détail de cette impossibilité, a savoir la matiére frangais
en classe 2b (cours no 6, 6 h. en tout).

] Diagnostic de I'horaire

25.09.2017 21102007 . . .

= ! |Untis s&fforce de ne planifier chague matiére qu'une fois par jour

- par classe. Cette régle vaut aussi pour les cours. 5ila matiére
Données H o .
S l Description du probleme différents d'une méme classe. l'optimisation va s'efforcer de ne pas
planifier ces dewx cours le méme jour. Les matiéres indiquées dans
4 de jours d'école 3 digposition.

' Pondération: 4

—
¥ BT
‘cours de perfectionnement’ est par ex. déclarée dans dewsx cours
ous'toutes  ==1 la liste ont davantage dheures hebdomadaires a planifier quiln'y a
Mombre: 1 Afficher les fenétres concemées

' Matizre 1 fois par jour impassible

1
Cours avec professeurs sans salle 1

- Salle 2
2

2e prof. dans la méme salle

Successions de cours
Planification des cours 3 oplion

-| Cours 1
Trop de cours avec priorité de plamf. - 1

Diagnostic - Horaire

Les points de diagnostic de ce 2e onglet affichent des transgressions qui sont survenues lors de
I'élaboration de I'horaire, soit par rapport a I'un ou l'autre cours, soit par rapport a I'un ou l'autre élément
des données de base.

Dans l'exemple suivant, 8 professeurs ont trop peu d'heures par jour, eu égard aux indications dans leurs
données de base. Hugo, par exemple, n'a que 1 h. le vendredi au lieu du minimum déclaré de 4 h. Ce
critére n'ayant été que faiblement pondéré par un 2, il n'est pas étonnant qu'il n'ait pas été respecté chez
tous les professeurs. Si la valeur indiquée pour ce critére devait étre prise en compte plus fortement, il
faudrait décaler sur la droite le curseur du critére 'Respecter le nb max et min des heures par jour pour
les profs' (p. ex. sur 3 ou sur 4), puis relancer I'optimisation.




42

@ Diagnostic de ['horaire

N4

Wielle e

=

Type de diagnostic
La consigne "Heures p/jour min-max’ déclarée dans les données de base des
professeurs n'a pas pu &tre respectée dans ces cas.

25092017 ~| - -1.10.2017

Donnges Horaire
= Diagnostic Pdn Nb
Tousftoutes  >=1
Cours 4 .
Classe 4 Nombre: ;’“ ? Mfficher les fenétres concemées
= Professeurs 39
Trop dheures creuses 3 1
Double heure creuse 0 1
Pause de midi trop courte 3 4
F"ause: de rn|d|tr{:p Iongrjuihm i ,2 o @ Professeurs / Lehrer 3 E\@
Trop peu d'heures par jour 2 8 Ru Hugo =] | -.'- % = ? -27 £ @ =
el v c Nom |Mom | Salle |H. creuses théor. |H. parjour | Pause de midi
Trop dheures 3 la suite 3 5 LL Gaus: Gaus: 0-3 2.8 1-2
Heure isolée en demi-journée 3 10 Cu Mew  Mewtt 01 - 1-2
Salle 26 Hugo Hugo 0-1 1-2
Matiére 37 Andel Andel 0-1 = i 1-3
Eléve Arst | @ Hugo - Hugo Victor Horaire (Leh‘ i’ E\-@
Successions de cours Callag r—r—m
Calendrier - Hor. pénode Mobe Hugo ‘fﬂ il 45 @ & -
Rub = m3eom7 o
Cer
cutel %% Lu | Ma [Me | Je | Ve | sa
L b
~ 2
Quand Hugo enseigne, il §= n

doit avoir au mains 4 h. D
par jour d'aprés ce qui a : :
été déclaré dans ses
données de base.
Comme ce n'est pas le
cas le vendredi, cela est
signalé par le diagnostic

Leh-Diag - Lehrer-Diagnase ~

7.5 Pause de midi

Pour planifier la pause de midi, vous pouvez déclarer soit des moments fixes, soit des moments flexibles

7.51 Pause de midi fixe

Une pause de midi fixe, pour toute I'école, peut étre définie dans le cadre horaire.



Planification automatique 43

@ 4 - Class 4 (Nobel) Horaire (ClalA) EEE@
[ Sie-F AR ss| @] &8s ||
18082017 ~ |5 -2382017 =~
~
lundi mardi mercredi jeudi vendredi samedi
1 =0 - PH Ari
gas | r
2 f Cadre horaire EI@
8:50
%35 | 4 Généralr Pansesr R I M] I
3 ﬁ;';; : MU Ande R23 El Nombre de jours (1-7) La pause de midi est |a durée
comprise entre la 6= etla 7=
. 0 Mombre dh . par j
4 ooy BIRuUb G6Ec Hugo omere dheures max. parjouy - heure
- Femieriou g
S s : 5 - N° dheure de la 12re heurs de laj
=1
= =l
@
= No dheure 1| 2] 3] 4] a] 10f
g Description heures
800 850 9:40 104517
845 935 10:2511:30 12 16:35/ 17:25
1 lundi Matin Matin
! mardi
9 15:50 | | mercredi
16:35 | l jeudi
J vendredi
samedi
Annuler Appliquer

On peut verrouiller (contrainte -3) une heure donnée (p. ex. la 7e h.) pour empécher toute planification a
ce moment. Cela permet d'indiquer une pause de midi fixe pour chaque classe, individuellement. Cette
heure subsistant dans I'horaire, cela vous vous permet, par exemple, d'y planifier un entretien avec un
éléve ou des parents.



44

7.5.2

e

@
e v:m-F AR

T 18092017 ~ | -2392017

@ Contraintes / Class EI@

@B am s | | 0= @ 95| P =,

1a : Class 1a (Gauss)

"l

lundi mard 1] 2] 3] 4] 5 9] 10]Jowrs |Matin. |Ap-mid
lundi +3 3 +3 +#3 43
gig MA Arist mardi +3 +3 +3 +#3 43
mercredi +3 +3 +3 +3 43
£:=0 EM Arist]| | jsudi 23 43 43 43 43
o= vendredi +3 +3 +3 +3 43
8:40 samedi +#1 +3 +3 +1 43
10:25
AR Calla
10:45 Cortraintes supplémentaires indéterminées

Période Mombre | Contrainte
enone SR T

DE Rub |

Avdght début an.scol.

= W e Nl | & WIN| =

ClalA - Class schedule big s

Pause de midi flexible

La pause de midi est située par défaut entre la derniere heure du matin et/ou la premiére heure de
I'aprés-midi. On modifie le moment en indiquant d'autres heures de début et de fin dans le champ 'Pause
de midi de, a' de I'onglet 'Pauses’' de la fenétre de dialogue Cadre horaire . La durée de la pause de midi,
elle, sera indiquée plus tard, p. ex. 1 ou 2 h. selon les classes.

Dans cet exemple, la pause de midi pourra étre planifiée par Untis de la 5e a la 7e h. La pause de midi
doit toujours étre située a ou sur la limite entre le matin et I'aprés-midi. Les champs sur fond blanc
représentant les pauses situées entre la derniére heure du matin et la premiére heure de l'aprés-midi.



Planification automatique 45

I

@ Cadre horaire

Lo =)

4 GénéraV Pauses r Femplacement ] [
Pause de midi de-a Description de |la pause de midi
IEI Max. classes avec pause de midi simultanée

Indication:
* = pas dheure double & cheval sur la pause
+ = accés 3 un batiment &loigné possible durant la pause
-1 w2 |23 w4 |45 (56 (67 [ws (89 910 |10 | A

Description pauses
Début 845 9535 1025 11:30 12:20 13:10 14:55 15:45 16:35 17:25
Fin 800 250 940 1045 11:35 12:25 14:10 15:00 15:50 16:40
lundi
mardi
mercredi
jeudi
vendredi

- W

Annuler Appliquer

La durée de la pause de midi, a sawir une, deux ou davantage d'heures, doit étre indiquée dans la
colonne 'Pause de midi' des données de base des classes. Ici aussi, une plage horaire est possible, p.
ex. '"1-2' signifie que la pause peut durer de 1 a 2 heures ou '1-3' signifie que la pause doit étre d'au moins
1 h., sans excéder 3 h.

P

& Classes / Class

Mam | Maom entier

' Salle | Mat.princ.j

-

L[F=8 F=R =

1a
1k
2a
2b
3a
3b
4

Class 1a(Gauss Rla
Class 1b(Mewto| Rib
Class 2a(Hugo) R2a
Class 2b(Ander) R2b
Class 3a (Aristol R3a
Class 3b(Callas| Ps1
Class 4 (Mobel} Ps2




46

8.1

Planification manuelle

Untis offre bien sOr aussi la possibilité de modifier manuellement I'horaire, ce qui est généralement fait
directement dans la fenétre-horaire, qu'il s'agisse d'horaires individuels ou d'horaires résumés.

Planifier des heures

Nous allons commencer par planifier des heures de cours dans un horaire vide, puis nous allons les

fixer, pour qu'elles ne soient pas déplacées par les futures optimisations.

1. Ouwrez le fichier demo.gpn et supprimez I'horaire actuel en cliquant sur 'Planification | <Deéplanifier

JERN

Planifier|| Périodes | Divisions | Régla

Déplanifier toutes les heures
Planification interactive

Résumé classes

Résumé profs

add 2

Résumé salles

toutes les heures>' Groupe fenetres

dialogue de suppression).

(A , .
(laissez vides les 2 cases a cocher du

2. Les heures non planifiées sont a présent a c6té de I'horaire vide et peuvent y étre glissées par
drag&drop.

En cliquant sur une heure a planifier, on wit aussitoét dans I'horaire les moments envisageables pour sa
planification.

Les champs sur fond vert de la fenétre-horaire représentent les moments libres, ou une planification
exempte de collisions est possible.

Untis tient aussi compte de toutes les indications que vous avez données pour vos cours. Ainsi, par
exemple, en cliquant sur le cours a planifier 'Mus' de la classe 1a, le vendredi ne sera pas signalé en

vert, mais en rose, puisque Mme Callas ne veut pas donner de cours ce jour-la (‘Professeurs | Données
de base | <Contraintes>").



Planification manuelle 47

e 1a - classe 1a (Gauss) Horaire (Clal) 4 EI@ @ = =] 3
a . 8-FEHE Ss! BN b= L efaEaf || a2aEsE| PR =
hd < = 7 3
18.09.2017 ~ |= - 23.9.2017 Ii'i" - Gauss T
—_— = = —
H. no Lu | Ma | Me | Je f| : 1| 2| 3| 4 5| & 7| 8|Jours |Matin |Ap-mid
2610 lundi
1 -| mardi
2 -| mercredi
E | - )
- vendrec [ [T [T [T 1
5
3 Contraintes supplémentaires indétemminées
7 Péricde Nombre | Contrainte
g Aprés-midi 3 Laisser libre, contrainte forte (-2)
M*Crs | Prof mat, sal Cla. |Moment |Semaine scolaire |Elév. |Commentaire Alignemt |Te
53 Rub, chim, (51a) “a 1-41 28
£ >

Clal - Classe 1 ~

Remarque: couleurs des contraintes

Dans la fenétre 'Contraintes’, le bouton <Couleurs des contraintes> vous permet d'indiquer les nuances
de couleurs souhaitées pour signaler les contraintes, ce qui peut s'avérer utile en cas de difficultés a
distinguer le rouge du vert.

" Si vous voulez awoir les mémes couleurs que celles indiquées dans les contraintes pour la planification
manuelle dans I'horaire, cliquez dans une fenétre-horaire sur le bouton <Réglages>, puis sur l'onglet
'Style 2', et cochez la case 'DragDrop: couleurs selon contraintes'.

Eu égard aux indications données dans les champs 'H. doubles' ou 'Bloc' des cours, les cours seront
automatiquement affichés comme heures doubles ou blocs d'heures et planifiés comme tels.

Les heures des cours de plus d'une heure non encore planifiées sont affichées superposées et, s'il y a
plus de trois heures, le nombre des heures restant a planifier est affiché pour information.

Vous pouvez déterminer vous-méme I'emplacement des heures non planifiées en les glissant a droite ou
sous I'horaire jusqu'a I'endroit voulu. Un clic droit permet d'afficher le menu contextuel, ou vous pouvez

valider la rubrique 'Regrouper les h. non planif.' pour les remettre a leur emplacement initial.

On peut évidemment aussi planifier les heures non planifiées dans des horaires résumés.



48

@ 2b - Klasse 2b {Andersen) Haraire (Kla20) (=N <=
5 - u-F AR s|BYe &-a :

Tl |z30a2m18 v|i5 -2782018 v

Iurech marcl mercredi Jeucdi wendreci
1|2 |3 (s (s |6 |7 |5 |af|1|2|3|a |5 |6 |7 |a ]9 |to|1 2|3 |[a|s|e|[7|sf[afof1]2]3]a]|5]|6 |7 |8 |a(0]1|2]|3]|s]|5]|6]|7 |59 |m

-

Classe Professeurs Matiere

N°Crs | Prof, met, sel. | Cla, Moment |Semaine scolaive |Elév. |Commentaire | Algnemt |Textelione 2 | Gr. délBves ~
+3

Filtre des éléments - | |K\aZD -Klasse 20* ~

Planification a partir de la fenétre des cours

On peut aussi planifier des heures depuis une fenétre des cours. Il suffit pour cela de cliquer dans la
colonne 'H. non plan.' sur I'neure non planifiée et de la glisser par drag&drop dans I'horaire.

@ 4 = = £3 @ classe 1a (Gauss) / Grupos
fla =t w-B AR s @%E] e I HEfRBIRTESLIITR-I0E
Année scolaire:18.9.2017 - 306.2018 F’E" M°Crs |+ ClPrcH. non plan. | Hh. |HH anuales |Profesor | Materia | Classe(s)
11 4,1 B2 2 Hugo ﬂ;ﬂ'“ﬂﬂ'
Lu [Ma | Me | Je | Ve | Sa
7 2 Ander (RN 2
1 73 3 Arist gymf | 1a.1b
2 31 L8 5 Arist math  1a
33 5 & Arist géo 1a
3 s F 2 Callas mus 1a
4 39 T 2 2 Callas  éduar 1a
5 4 T > 2 Nobel  [EUIE 2
6 53 B\ 5 5 Rub chim  1a
83 &\ > 2 Cer bio 1a
7
8 <

Remarque: Annuler

Toute planification peut étre annulée grace au bouton d'annulation 7.

Fixer des heures dans I'horaire
Si wous souhaitez verrouiller les cours que vous avez placés manuellement afin d'empécher leur
déplacement par l'optimisation, vous pouvez les fixer. Voici comment procéder: cliquez sur I'neure voulue



Planification manuelle 49

dans la fenétre-horaire, puis cliquez sur le bouton [l <Fixer cours actuel>. L'heure de cours ainsi fixée
sera caractérisée par un astérisque (*).

Lu »
e heure fixee ast

signalee parun ®

Attention: déplacement des heures non fixées

Les heures qui ont été placées manuellement dans la fenétre-horaire sans awoir ensuite été fixées
pourront étre déplacées par I'optimisation.

8.2 Déplacer des heures

Vous pouvez déplacer des heures de maniére intuitive par un simple cliquer glisser; wici comment
procéder:

Les champs sur fond vert signalent les moments pouvant convenir (ils ne vont pas créer une collision).

@ 3a - classe 3a (Aristote) He P |- B S

B [~ :m-F HA =@ E

r

-

Année scolaire; 18.9.2017 - 2062018 FE -

Lu (Ma | Me | Je | Ve | Sa

1 hist |igéo | gymf | phys | chim | info

2 Iﬁjén fran | chim |tmanb| gymf. | info

3 | gymf | bio | hist | dtec. | math | chim
4 dtec. | chim | math |@riath | fran phys

5 |math *angl. |igéo —
6 tmans|—| I Y
7 bie—] tmanb | iduar.

8 ifduar

Les champs sur fond rouge indiquent des moments inappropriés: une planification sur une telle position
ne créerait pas une collision, mais elle transgresserait dimportantes indications (p. ex. un blocage -3).




50

8.3

Permuter des heures

Aux moments déja occupés par une heure de cours, mais signalés sur fond vert, vous pouvez aussi
planifier I'neure que vous voulez déplacer, moyennant une permutation. Les moments signalés par une
fieche bleue conviennent pour une permutation en boucle, laquelle est signalée par des fleches rouges
quand on sunwle la fenétre-horaire. Si vous relachez le poussoir pour planifier I'heure de cours sur un tel
moment, une boite de dialogue s'ouwre aussitdt et vous invite soit a annuler I'action en cliquant sur
[Annuler], soit a permuter, c'est-a-dire échanger I'heure de cours 'tirée' avec celle qui s'y trouvait, soit
enfin a enregistrer le changement en créant une collision.

En méme temps, dans la fenétre-horaire, tous les horaires des éléments (classes, profs, ...) concernés
par cette permutation sont signalés par des onglets, ce qui vous permet de \érifier tranquillement tous
les effets produits par cette permutation (cf. Gauss dans I'exemple) avant de confirmer par <OK>.

@ 4= ==
% v :8-FHAs|d E
¥ | Année scolaire:18.9.2017 - 30.6.2018 [
[“E"v Ja l Nobel ] Hugo ] Gauss]
B |
o 4 Lu |[Ma |Me | Je | Ve | Sa
szer-depoger
1 hist | géo phys | chim
0
1 2
2 3 hist math | chim
3 4 Lerath | math phys
4 ,:Em__ﬁ mg Enregistrer lebloc - Cours: 50franN| g *angl. | aéo ped
5 *angl. | 8 Cours: 50fran Nobel -Ma2—>Sa2 | ©
6 7 | vio
- Un aut éche la planificati éduar.
7 bio ‘ CrI;:a1 E're cours empéche la planification 8
8 Bl Hements génants: 1 3a
= Options
MNCrs | Gr. déléves | Prof, mat, ¢ i
50 Nobel. frar () Enregistrer le bloc dheures (les éventuels cours génarnts seront déplanifiés)
: () Créer une colision
+3
a @ Pemut. en chaine: Sa-2 -» Lu-5 -> Ma-2

Clal - Classe 1

Les champs sur fond violet signifient que le placement ou la permutation d'une heure de cours est
possible sans créer la moindre collision, mais que la salle préwe ou I'une de ses salles de
remplacement n'est pas libre.




Planification manuelle

51

Lu Ma Me Je Ve
1 s Rub R3a e CerR3a g::ggﬁ;% i New Phys %Ander@
2 e CerR3a el Nob R3a %Ander@ %Andm g::g ’;ﬁj%
3 %i;g ﬁrﬁ% Bio CerR3a | His Rub Ria ﬁ, oaus .'?_ﬁ Mat Gau R3a
4 Egﬁﬁg% D Ander R3a | Mat Gau R2a | Mat Gau R3a e Nob R3a
5 | mat ’@@ Eﬁlf’%‘ E.ﬁ LIF"?E CerR3a
) E o oo

La planification d'une heure de cours 'tirée' sur un moment qui n'est pas signalé par une couleur n'est pas
possible sans création d'une collision: le cas échéant, wous verrez dans la loupe, durant le déplacement,
le no de cours et les détails du cours posant probléme..

Si wous relachez le poussoir pour planifier I'neure de cours sur un tel moment, une boite de dialogue

s'ouwre aussitdt pour vous demander s'il faut déplanifier le cours qui s'y trouve déja ou s'il faut générer
une collision.

Enregistrer le bloc - Cours: 73 PEG Arist

Cours: ¥3 PEG Anst - Ma-2 —= Je-4

IUn autre cours empéche la planification - Mombre de cours génants 1
Crs: 11
Eléments génarts: 2 1a. 1b

Options

0 Enregistrer le bloc dheures {es éventuels cours génants seront déplanifiés)
Créer une collision

Annuler

Permutations proposées

Si wous actionnez le bouton <Permutations proposées> dans la fenétre-horaire des classes, Untis vous
indique plusieurs possibilités de permuter des heures. Il est toujours tenu compte qu'une permutation ne
peut avoir lieu dans une classe que si une autre permutation est possible au méme moment dans une
autre classe. Selon wvos indications dans la pondération, les données de base et les cours, la colonne
'Gain' affiche le gain ou la perte de qualité que la permutation aura sur I'horaire. Des onglets dans la
fenétre-horaire permettent de consulter tous les horaires des classes et des professeurs concernés par



la proposition de permutation active.

Si la permutation concerne deux classes, le cadre inférieur de la fenétre 'Permutations proposées' affiche
diverses possibilités de permutations pour la seconde classe. On trouve ici aussi le gain global ou la
perte globale de qualité pour I'horaire.

@ Permutations proposées EI@ @ 1a - classe 1a (Gauss) Horaire (Clal)
Incidences Cl. sautée | Gain C  Actualiss I st R3cAE - N RN LNF-Nr-eE
1 Trop d'heures 3 la suite ?b 1293 | Année scolaire:18.9.2017 - 20.6.2018 -
"  Pemmute
2 Trop d'heures a la suite -
3 Cem | eme || T | 2 | 1 | Aig | Fub | Nobel | Calas | .
: : = Impression H.o \13 \e Ve | Sa
6 Mall 200Qravations (rouge)quien 94 Avec L;_S g'ﬁ‘irle”ti onglets
7 Math découleront = ClQuelespr.. RAIC ICTHIC STIOTENRE
8 Erreurs dans les heures doubles | -201 Wi ==z : - =
9 Prof. non disponible 1a [ 242 3 | bio |éduar [ math
10 Pause de midi min-max -364 4 éduar Ch}u’ math
11 Motifs divers -580 5
12 Méme matiére 2 fois par jour -760
13 Méme matiére 2 fois par jour -778 6
14 Méme matiére 2 fois par jour -1147 7
15 Prof. non disponible -1364 8 E
MN*Crs |Gr. d'éléves | Prof mat, sal. Cla. Moment | Semaing ~ *
73 Arist, gymf, Sgy2  1a, 1b 1-41
Rub. gyma. Say1  1a, 1b v
< > v
Clal - Classe 1 ~ |

Déplanifier des heures de cours

On peut aussi déplanifier une heure de cours en cliquant dessus et en la tirant a droite hors de I'horaire
ou au-dessus du cadre inférieur (loupe) avant de relacher le poussoir. Le cours lui-méme ne sera pas
affecte.



Planification manuelle

53

8.5

¥ 3a - classe 3a (Anstote] Heraire (Clal) Y P/ | = || =) |||

fa =] : 8-F

4 A & ||@|N s | &

P

qlisser-déposer

Année scolaire:18.9.2017 - 30.6.2018 FH?. -
Lu ([Ma | Me | Je | Ve | Sa
1 hist |igéo | gymf | phys | chim | info
2 Eﬁén fran | chim [tmanb| gymf. | info
3 |gymf | bio | hist | dtec
4 | dtec. | chim | math |imiath
5 | math *angl. |iigéo
6 tmanb
7 'Iml fmanb |ikuar
I iuar

Attribuer des salles

L'attribution de salles peut elle aussi étre tranquillement faite dans une fenétre-horaire. Le bouton

<Attribuer/supprimer salle>'@ ouwre le dialogue Attribuer/supprimer salle: le cadre gauche affiche les

salles que wous avez déclarées pour le cours et celui de droite celles qui sont libres. Sélectionnez une
salle, puis cliquez sur le bouton <Attrib. salle>. Avec <Suppr. salle> wous pouvez aussi déplanifier une
salle déja attribuée.

B Attribuer / supprirmer
Cours: 63: Lu-3
Capacité requise: 28

Salle réservée: Sla

Stt, salle trav. man. textile

Choibe du cours actuel:

salle

Appliquer &
0 Heure de cours

_) Toutes les heures d'un cours

[] Aussi afficher salles occupées

[ Attribuer salle supplément.

Professeurs | Salle
Cer Stmt (S51a)

Classe(s) |Zone |Code(s) stz

1a

Salles disponibles:

Sal.
S1a
Sphy
Stma

€

Scui

Cap5S |S.rplt.

36

v

Rplt S-r

v

Occupé

Atrib salle

Groupe de salles |Zone

x

Suppr. salle

Code(s) stat. | H. libres

Femer

1

1
1
1

Si wous cochez la case d'option 'Aussi afficher salles occupées', vous verrez de surcroit les salles déja
occupées au moment concerné. Si vous wvoulez attribuer I'une d'elles, vous pourrez:



54

¢ soit déplanifier I'actuelle heure de cours de cette salle,
e soit générer une collision de salles,
¢ soit enfin permuter les salles.

Cours: 31: Me-3 AI_JD"CIUBI'EI
@ Heure de cours

Capacité requise: 28 i
Salle réservée: S1a miEE los Retes diin .
52a (32). salle de classe 2a Aussi afficher salles occupées

Choix du cours actuel:

Professeurs |Salle |Classe(s) |Zone |[Code(s)stat. ST BDIEILIES - -
Arist S1a  1a (_ Sal. |CapS |S.rplt. |RpltS-r |Qccupé |Groupe de salles | Zone |Code(s)stat. H. libres
Sgy1 1
Sgy2 1
Sphy 1
Stma 1
Sy 4
fsib | 30 v v
2z | 32 v v
Salle non disponible X b2 & &
L4 L4
0K v
Salle non disponible S5Za Me-3 &
Cours génant 18
(Classe: Za, Matiére: hist)
") Déloger le cours génant de la salle v Attrib salle x Suppr. salle Femer

(~1 Créer une collision

@ Pemuter les salles

[1] Ne plus afficher ce message.

Planification de salle dans I'horaire réesumé des salles

La planification ou la permutation de salles peut aussi étre facilement réalisée par drag&drop dans
I'noraire résumé des salles. Sur l'image, on woit que le cours du professeur Newton est déplacé de la
salle S1 a la salle de physique.



Planification manuelle 55

-

@ 52a - salle de classe 2a Horaire (Sal21) oo | [ |
a2 = :B-BIEAs e B8 :

Semaine scolaire; 2 Semaine sci M

lundi mardi mercredi jeudi vendredi samedi lundi
1T (23112311231 f{2[3[1]2]3]1]2]]3[1[2[:

Sgy1
Sgy2
Sphy L[ie— Ne Ne | Me | Ne Me
Stma And And

And|And
Stmt Curi Curi|Curi Curi| Curi

Ne Rub Rub|Rub|Rub Rub MNe: Ri

Scui

S1a |Aris|Call |Cer |Aris |Aris | Call [Hug| Mok [&ris | Call | Rub | Aris [Aris | Nob | Aris | Cer |Aris [Aris | Aris | Call | T

S1b |Cer |Aris|Nob|Rub|Rub|Nok Call |Rub|Aris|Call | Rub|4And Rub|Rub|Cer |Aris|Ni

S2a |Call |Nob|Me |Call |Call |And Hug|Hug|Cer [Cer | Ne |Cer |Cer ([Mob Cer |Cer |Call |Nob| N

S52b |MNob|Me |Call| Me | Ne |Gau Call |Mob|[Hug|Call |Cer |Nob |Gau|Cer Call [Call |Nob| Me |Ci

S53a |Rub|Cer |Hug|Ce . . I'is Me [Gau|snd Gau|Hug |Hug|And|Rub|Cer [Hi
glisser-déposer

Sp1 ]

Sp2 i

Editer votre horaire

On accede aux formats d'horaires prédéfinis pour les classes, les professeurs, les salles et les matiéres
en cliquant sur l'onglet de ruban 'Horaires'".

Une fenétre-horaire comprend en principe 3 parties: le cadre de sélection de I'élément des données de
base (en haut), celui de I'horaire (au centre) et celui de la loupe (ou cadre de détail, en bas).



56

I

@ 1a - classe 1a (Gauss) Horaire (ClalA) 4 — = | (S
1a ~ cu-F AASs||@ae | &-e| = .
* | Année scolaire: 18.9.2017 - 30.6.2018 -

28 Hhebdom. Durée
2 Homenplanifiges 0 o 5017 3062018

Zone de détail

lundi mardi mercredi jeudi vendredi samedi

info Hug 51a musCallﬁ'nmtﬂisl@' bio Cer 31a

2:00 | géo Arist S1a | mat Arist 31a
B:45

€55 | mus Call 312 | géo Arist S1a

ay: ~
fran Mob S1a

chi Rub 31a

9:40 Y
950 | bio CerS1a mat Arist S1a
1022 édu Call 51a —

info Hug 513

10:45 chiRub S1a | matAristS1a | chiRubSia
11:30

|~ W N -

Lt fran Nob S1a
12:25
12:35
13:20
EEL tma And Eifl
14:15 I
14:25 tma Curi
15:10
M*Crs | Prof, mat, sal. Cla. |Mement | Semaine scolaire |Elév. |Commentaire |Alignemt |Texte ligi
31| Arist, math, 51a  1a 1-41 23
+3

Loupe-haoraire

Cla1A-Grand hor. classes*

Cadre de sélection
Ce cadre affiche d'utiles informations sur I'élément actif. nombre d'heures hebdomadaires déja planifiées

et restant a planifier, ainsi que la période concernée.

Cadre de I'horaire
Ce cadre affiche I'noraire proprement dit, d'apres le format que vous avez choisi et pour lequel vous avez
défini les éléments (classes, profs, matiéres, etc.) a afficher et la maniére de le faire (type et taille de

police, etc.).

Loupe
Affiche le détail de I'heure de cours activée dans le cadre de I'horaire.



Editer votre horaire 57

9.1

9.2

Horaires des éléments concernés

En activant le bouton <Tous les éléments du cours>, des onglets vont s'afficher au-dessus de I'horaire: si
wous cliquez ensuite sur une heure dans I'horaire, ces onglets vont indiquer les noms des éléments
(classes, professeurs, salles) concernés par I'heure active et vous n'avez plus qu'a cliquer sur l'un d'eux
pour voir I'horaire correspondant.

P -

@ 1a - Class 1a (Gauss) Horaire (Clald)

a - u-Fl R8s B

T 18092017 ~ | -239.2017 ok
a | b | Ander|Gauss| Cure | ws | TwW |
lundi mardi vendredi samedi
Onglets des horaires de tous
1 2 les éléments (classes, istR1a | BlICerR1a
' professeurs et salles)
9 ass concernés par le cours actif NobeR1z RE T
8:40 S
3 ﬁ‘f‘:ﬁ MA AristR1a | EN AristR1a | EN AristR1a | MA AristR1a
= AR CallaR1a
4 1‘1:";3 = DERubR1a | MAAMstR1a | DERubR1a |62 sl zkE
: =
S b RE Nobe R1z
12:25 = deEhla
m
=
6 12:35 o
13:20
13:30 -
7 1215 DS Ander [TE
g 1425 TX Curie
15:10

|u:|am-t:|ass schedule big V|

Synchronisation des horaires

Affichez une fenétre-horaire de classe, de professeur et de salle et juxtaposez les 3 fenétres.

Activez dans la fenétre-horaire de classe la 1a et cliquez dans le cadre de I'horaire sur la cellule Lu-1: les
2 autres fenétres sont aussitdt synchronisées (prof. Arist et salle S1a).



58

i

@ 1a - Class 1a (Gauss) Horaire (ClalA) 1Mo e ]
1 = . i -i- + s e =
° Les horaires sont )& | [d - @ | = v

v automatiquement

synchronisés )
lundi - _*-}|D ”EI ”EE | samedi
-2 AR sl E
2:00 . - r -y
1 8:45 e \M@?':—-i?;:?::“'?—:'?‘P||:|||IEI||EE
'—_———-__Ebli - — iz
_ I Rla >~ : H - ™y @
2 2= |mucanaria | B Lu | -5 48 2 g
: e Y| 5092017 |5 -30.9.2017 .~
a50 1 1a
3 2% | Bicerria -
' Ml 2 ' Lu |[Ma | Me | Je | Ve | Sa
3
4 1 | Arist | Arist |F0550] Callas
4 R :
2 |callas} Arist JIGLEN Rub ERGLE
5
5 - o
= 1 3 Cer
Callas
6 7 . 4 |Hugo Rub | Arist
= 5 | New NN *Rub.
4
7 6 Cer
7
8 8 Ander.
£
Rool - Room 1 o

9.3 Formats d'horaires

Les menus déroulants des 'Classes’, 'Professeurs’, 'Salles' et 'Matiéres' proposent toute une série de
formats les plus utilisés, par exemple 'Grand hor. classes', ou des résumés pour les différents éléments.



Editer votre horaire 59

»w e Y
Po
|CIasses|F‘rnfesseurs Salles Matiéres

el
=22
=

* - * @ OF

Données de base

Cours

Tous les cours

Horaire de classe portrait

Horaire de classe paysage

Horaire résumé des classes portrait
Horaire résumé des classes paysage
Grand hor. classes

Résumé classes I’\xﬁ

Groupes d éléves

B ddddald @ 8|,

fic

Contraintes

Groupe fenétres ¥

Il existe de nombreux formats d'horaires prédéfinis: affichez-les un a un pour vous faire une idée avant de
décider lesquels vous allez utiliser.

9.3.1 Taille d'horaire / Info dans I'horaire

La taille des horaires est modifiable a volonté: cliquez pour cela sur les lignes de séparation des lignes
ou des colonnes d'en-tétes et élargissez ou réduisez-les, ce qui en modifiera la hauteur ou la largeur.



60

JdLES

e F:w-FldA&s (Pd]e| &-@=

Année scolaire:18.9.2017 - 30.6.2018 -

lundi i mercredi jeudi vendredi samedi

2:00
§:45

555 | mus call 1a E E :ﬂ'-@|§ﬁﬁ@|%|@'ﬁ'

9:40
Année scolaire:18.9.2017 - 30.6.2018 h- -

9:50 -
10:35 bio Cer 51a

lundi mardi

10:45
11:20

| AW N =

11:40
12:25

8:55
2 St mus Callas 51a

Il est tout aussi facile d'afficher dans I'horaire toutes les données woulues, a sawoir tous les professeurs
ou toutes les salles, matieres, classes. Cliquez a cet effet avec le bouton droit dans la fenétre-horaire et

validez la rubrique 'Case horaire: format standard' du menu contextuel.



Editer votre horaire 61

9.3.2

@ 1a - classe 1a (Gauss) Horaire (Clal) 1P | — || [=] ||ﬁ|
a le-FldAA&s (@ B-@l= |
T | Année scolaire:18.9.2017 - 30.6.2018 1}: -
Lu Ma Me Je Ve Sa
1 géo math fiy mis math bio
Regl 7
mus == géo
ignement
. math
Clic avec le bouton  Jire
droit supprimer salle
5
6 @ 1a - classe 1a (Gauss) Horaire
7 fa =] : @-3|
8 Année scolaire:18.9.2017 - 3
Eléves
M*Crs | Prof m Détacher I'heure du cours \ Lu Ma
33 | Arist, g Modifier le professeur
+3 Ajouter professeur 1 geAn 31 | ma An 51
< Durée: sernaine 2 mus Call fge Ari 51
Durée: année scolaire 3 bio Ce 51
. édu Call
. gym Arist
f_nnlnr (=] a1 'FI'\FI"I"IH"' |—|Tf'..'1| 4 mm

Remarque: formats d'horaires

Nous recommandons d'avoir deux formats d'horaires pour chaque élément des données de base, ce qui
est déja fait de maniére standard. Conservez le format 'Classes | Horaire de classe portrait' comme petit
format permettant de facilement travailler sur I'horaire et le format 'Classes | Grand hor. classes' pour
consulter et éditer davantage d'informations.

Modifier les infos dans un horaire

On peut aisément modifier les contenus d'un horaire, mais ne le faites que si les possibilités du format
standard de la case horaire ne vous conviennent pas ou si vous avez besoin d'autres contenus.

Le cas échéant, cliquez dans la fenétre-horaire sur le bouton <Réglages> "-f} puis sur la touche <Case
horaire>, ce qui ouwre la fenétre de I'éditeur graphique qui affiche schématiquement le contenu d'une
case horaire de I'horaire.

Remarque: case horaire - format standard

Si wous avez ouvert ce dialogue depuis un horaire qui est affiché en format standard , commencez par
Oter la coche de la case 'Case horaire: format standard', aprés quoi vous pourrez poursuivre comme
décrit ci-apres.




Ajoutez par le biais de la touche <Nouv. champ> les champs de données que vous aimeriez voir figurer
dans wvotre horaire.

E=nEn~—{y

@ Format 01 Case horaire Contenu (champs) d'une heure de cours

(1] Annuler

Appliguer

Type d'horaire Type d& champ

12 Professeurs

B £ U

Classe(s) |«

Tywpe de champ: Heure standard

() Commentaire

100 * Taille écriture en pour cent () Tewte pour une heure d8

Profezseur | -

(1 Groupe de cours

-~ TMati. 1Prof(

Thiati.

1Prof

Type de nom
@ Mam court [sigle)

) Mam entier

M atire: Arial 5.0 & Eeslha fon ) Matitre [ Utilizer lez alias
» () Numéra de caurs
3 Max. positions Mistigre - (1 Réf note de baz de

[50-500%) F | (0 Teste de ligne
Alighement: 4] O Teste ligne 2
P Sall 3 =l
Aligné & gauche - Als gl - Description
1 Contrainte Hauteur du champ de texte

[mezuré en lignes std]

[ Début et fin

Centrer charnps dans [heurs SRR ‘i . | Al
Harizantal (1 Alignement [gr.cours parallglesz)
Wertical (0 Gr. déleves

Les caractéristiques d'écriture de chaque champ peuvent également étre modifiées. L'arriere-plan sur
fond bleu (avec 8 poignées) symbolise la case horaire. Dés que la case horaire correspond a vos

besoins, confirmez vos saisies en cliquant sur <OK>.



Editer votre horaire 63

94

9.5

H. no Lu

+ Tee| 1Mat.| 1Pr.
o | 2Mati 2Pr.
I -

on | B | M

Remarque: représentation des lignes de couplages

S'il y a p. ex. plusieurs professeurs impliqués dans un cours, ajoutez plusieurs fois le champ
'Professeurs'. Ainsi, pour un cours comportant 3 professeurs, vous aurez 3 champs 'Professeurs' dans la
case horaire de I'éditeur graphique.

Impression des horaires
Pour imprimer, par exemple, un horaire-professeur, procédez comme suit:

Ouwrez un horaire résumé dans le fichier demo.gpn en cliquant sur 'Professeurs | Horaire résumé des
profs paysage'.

Cliquez ensuite sur le bouton <Apergu>ou <Impression>, puis validez le Choix d'impression en cliquant
sur <OK>.

I | mardi metcredi
1 2 3 4 |5 |6 [F |8 |1 2 3 4 |5 | B 2 3 4 |5
Ander d | 3a I 3a | 4. |3k |*2a.
Arist 1k |3a. |13 Choix d'impression 1a 11a [16
Calla | 2a 1= 2hb Profezzeur: 1090 i 2b |1k | 2b *2a.
blize en page
Cer 1b | 3a [1a. | Za Eélectinn...
Curie | 4. 1a.
Gauss| 1a FOF
Hugo | sk 4 |4 FDF
New
k. HTHL Annuler
Nohel
Rub |[3a | 4 |32 [1a. 1b| | | | 1h -4|2b| | |

Horaires sur Web et Smartphone

Avec le paquet standard WebUntis , vous pouvez aisément rendre accessibles vos horaires aux éléves,
professeurs, parents, etc.. D'un simple clic, chargez directement vos données Untis sur le serveur



http://www.grupet.at/HTML/produkteUntis.php?p=webuntis

10

WebUntis: les horaires peuvent alors étre consultés par votre navigateur sur votre PC ou votre tablette ou
sur un Smartphone, a l'aide de I'application gratuite Untis Mobile App .

= _dl 63% @ 16:03
= koflerjon aujourd"hui
Lu Ma Me Je Ve

143 153 16.3 17.3 18.3
M R28 RK R28 GG R28 GG R28 E R28

LAKS 1a DEGE 1a HEIN 1a HEIN 1a KOEN 1a

BE R28 |ME R28| BIO R28 |ME MES2| BIO R28
NOVA 1a\ RUDO 1a [NOVA 1ia| RUDO 1a

D Res [EKUNR2SY ER E+ M R28
ANZ 1a MKKL 1a [RUDO 1a LAKS Ta

E R D R D R [DAF

KOEN 1a MKKL 1a KO BWU sc

M RS M R28

LAKS 1a LAKS 1a MI

RK R28
DEGE 1a

TEX HA35

STAN 3crg

EGG 1a

@mu
=
5
i~ T B
" !
,

Vous trouverez davantage d'informations a ce sujet sur notre site Internet www.grupet.at, sous 'Produits |
WebUntis'.

Options

Le paquet standard d'Untis comprend tous les traitements permettant de réaliser les horaires. Toutefois,
pour satisfaire des besoins spécifiques a certains établissements scolaires, les concepteurs proposent

aussi plusieurs options que nous allons décrire brievement. Ces options sont fournies avec leurs propres
brochures explicatives.

Vous trouverez également un descriptif détaillé sur notre site web www.grupet.at . Chaque option peut
étre testée: consultez pour cela votre revendeur Untis.

Horaire variable

L'option 'Horaire variable' permet de planifier des cours limités dans le temps (p. ex. du 15.1 au 31.3) ou
non hebdomadaires (p. ex. cours donnés tous les 15 jours, tous les mois, etc.). On peut méme traiter
des espaces temporels tout a fait irréguliers, tels ceux utilisés par les écoles professionnelles.


https://www.youtube-nocookie.com/embed/aqzU3HxWUbE?autoplay=1
http://www.grupet.at

Options 65

| Année scolaire

classe 1
classe 2

classe 3
classe 2

classe 3 classe 3

| Annéee scolaire |

n n qu'lem‘ftﬂ"hﬂffm Qu"lzai*EI!;emaineA

B E B Esq*ema

ter*pur:*l L Quihzaim ISemaine B

On peut en plus découper I'année scolaire en périodes indépendantes et élaborer les horaires
correspondants, pour ensuite les consolider en un seul fichier. Des évaluations et des statistiques
annuelles sont ainsi réalisables facilement et a tout moment.

Année scolaire

| Période 1

i Période 2 I

Prof. Curie malade

| Période 1 |

Frof. Mewton non disponible

| Péeriode 2 |

Répartition des cours et Calcul des valeurs

Cette option facilite la préparation de I'horaire: on peut déclarer les compétences des professeurs au
niveau des matieres qu'ils sont habilités a enseigner et du degré des éléves (inférieur, moyen ou
supérieur). Plusieurs outils sont mis a disposition pour vous aider a bien répartir vos cours (p. ex. la
Matrice des cours, laGrille, laProposition de professeur, etc.). Cette option permet ensuite de calculer la
valeur des cours de chaque professeur (valeur des heures théoriques et valeur des heures attribuées,
facteurs des matiéres, valeurs des cours limités dans le temps, etc.).



66

@ Matrice des cours - Default
Reods? &@ldd

| P = [] Filtre:
[] Signaler les propositions par une couleur
Matidre (1818) |~ |Rel Mathy e} Spra His: Gy Kunst T Ko Sportk | Sporthd ~
Clazsels) (77 |~ E 0/449 02208 85533 0/409 0408 0287 01038 0/491 0/42 2181 0429 0/429
Arizt (0 9 Ander (0 Arist (0) | Arist (0
1a 6735 DC;'”aS((Jm @ cer 4 Arist (0) Huge (@) aoier 60 (23 Mobel () Hobel (2) et Brst )
Ander (07
Srist (0) Callas (1) pmy Gauss (0) Arist (0) | Arist (0)
th 2n081 [Mebel @) o) () Rub () Ander @) Humo ) Caiee oy @ iohel iy @ MEBE! () Ry (o | Rub (00
Gauss (0)
Callas (0)
Gauss (0) Mokel (0]
Snder (0) _ 71 (0] Rub (0) Ander (07
Rub (01 Rub (D)
2a 451042 | Mobel (0] Mewy (0) Cer (4) Hugo (00 Hugo (0} Hugo (1) Callas (00 Gauss (0] " "
Cer (0) ® Ander (4) @ Cer (0 @ Callas (0 @ Arist (0 | Arist (0)
Mewe (0] Callas (4)
Mew (0)
Callas (0)
Gauss (0) Mokl (0]
ﬁndeEé)D J ?:71 ((3)) Rub (0 Ander (0 covss () Rub (0] Rub (0)
ey er U aUss ul ul
2 4207 |Mokel () ol iy @ aner () @ fugey  RO@ Huge @ = @ cuie 0 @ Arist (1) | Arist (1)
Wesw (0 Callas (#) allas (1)
Cer (0} Callas (0)
e (0)
Callas (0] ]
M® co|Hh. Professzeur Iatiere Clasze(s) Zalle Salle réserveée masc. fém. Texte de ligne C. stat. 2 al
< > |« >
17.09. = Default ~




Options 67

@ Valeurs hebdom. o[- S|
Professeur - Cours / valeurs = | Moy. annuelle = 17.00
Gauss = || [[] comprimé
Actualiser Cours planifiés avec comptabilisations. Partager cours par guinzair

Semair| de - & H. théor. |Cours Comptab. Corr-val |Effectif |Effectif-TH =

Somme| 19.9.-30.6. 000 697.00 0.00 000 69700 697.00
1/199.-249. 17.00 17.00 17.00
21259-1.10. 17.00 17.00 17.00
3| 2.10.-8.10. 17.00 17.00 17.00
4|59.10-15.10. 17.00 17.00 17.00
5 16.10.-22.10. 17.00 17.00 17.00
6|23.10.-29.10. 17.00 17.00 17.00
7|30.10.-5.11. 17.00 17.00 17.00
g 6.11-12.11. 17.00 17.00 17.00
9/13.11.-19.11. 17.00 17.00 17.00
10/ 20.11.-26.11. 17.00 17.00 17.00
11| 27.11.-3.12 17.00 17.00 17.00
12|4.12-10.12. 17.00 17.00 17.00
13/ 11.12-17.12. 17.00 17.00 17.00
14/ 18.12-24.12. 17.00 17.00 17.00
15/ 25.12.-31.12. 17.00 17.00 17.00
16/ 1.1-7.1. 17.00 17.00 17.00
17/ 8.1-14.1. 17.00 17.00 17.00
18/ 15.1.-21.1. 17.00 17.00 17.000 .,

Planification des remplacements

Fini le fastidieux travail de recherche de remplagants, chaque matin, jour apres jour: la planification des
remplacements d'Untis gére non seulement cette recherche, mais comptabilise de surcroit pour chaque
remplagant les heures qu'il a remplacées. Une seconde tache de cette option consiste a éditer une
statistique des remplacements, ainsi que son évaluation, tant d'aprés ses propres critéres, que d'aprés
ceux émanant des autorités scolaires.



68

@ Remplacements / Lehrer EI@
X2 pAdEV S ve=dAR-0 @ ;
Remplagant D -au -
ous./toutes = || 15092017 ~ -
Ma P [@3:;::.1.":& emplacement (== | =]
Lehrer @ E
Mo rp| Type | Date | Heure (Matié Matig| (Prof. Remple | (Clas| Clag | = 19.9. Me-3 Gauss/Gz/3b
1 Remg 19.8. 3 E *Gaus 777 3 3b =« Propositions de remplacements (2). Surveillances (7).Salles (3)
2 Remp 19.8. 4 E *Gaus 777 b 3b [T Heures en bloc
3 Libérz 19.5. & Mat - *EAUE --- 4 4 R S
4 Liber: 19.5. 7 — Gau— e s Propositions de remplacements (2) ] Surveilances (7) ] Salles (3) ]
5 |Libér: 19.9. & —  *Gau — b b
Mom Horaire Rang | Rempl Libéra Comp| Conti
Nowt. | |+ New Mat | | Ph 0
Hugo | ! 9 3
< >
w Choix préférentiels (0)

Surveillance des pauses

Beaucoup d'écoles doivent assurer une surweillance des éléves durant les récréations et confier cette
tache aux enseignants, en weillant qu'il y ait un roulement équitable. Untis vous propose l'outil idéal pour
réaliser ce travail. Vous pouvez définir les zones a sunweiller, indiquer combien de fois par semaine tel ou
tel autre professeur doit assurer une surweillance ou quels professeurs seront dispensés de cette tache.
Cette option est en plus parfaitement intégrée dans la planification des remplacements, de sorte que des
suneillances peuvent également étre remplacées.



Options 69

mardi

me

reredi jeudi vendredi
3b
His
F:2h
4
25 Hiz
Hiz ThiE B

4 R2 a.
3 Hiis - 2 =
ficd & Surv. des pauses EIIEI
4 — = .
al o ones - xR @BLTH EROD R ]
Rila -
Zone ]F‘mfesseurs]
5 Finutes: 100 [Ouwert:0.0] 71 Hom entier
6 0/ 142 243 a4 4/5 B/ B/7 748 a/9 940 104
45 1340 (1035 [11:30 1225 1320 (1415 (1510 (1605 [ 17:00
200 &85 850 1045 (1740 (1235 1330 |[14:256 (1520 |[1E15
lundi +| Curie Callaz
mardi +| Cer Gausz
mercredi +| Gauss Gauss
jeudi +| Mew Curie
vendredi +| Arigt Hugo
Info-horaire

L'option 'Info-horaire' a été congue pour faciliter la publication des horaires sur Intra- ou Internet (site
Web, E-Mail, ...), Intranet et des portables. Méme une publication automatisée des remplacements dans
le hall d'entrée, sur un moniteur ou a l'aide d'un projecteur, est chose aisée. Une actualisation rapide des
nouveaux remplacements sans besoin d'imprimer des listes a épingler est ainsi assurée.

MO | DI

M | DO | FR | SA

Libération
e professeur
21.9.2010
professeur
éléves




Horaire des éléves

L'option horaire des éléves concerne les établissements offrant a leurs éléves la possibilité de choisir
librement quelques cours, la majorité des cours restant obligatoires. L'option permet d'éditer des listes
d'éleves et un horaire personnalisé pour chaque éléve. Les éléves peuvent étre attribués aux différents
cours et l'optimisation de I'horaire se chargera de déterminer quels choix de cours peuvent avoir lieu en
méme temps.

i &)

@ Talisker - Talisker 12 HUP | o || @ |50

Taisker [=| . & - F |4 @ & ||c@ &

Année socolaire:18.9.2017 - 29.6.2018 F@ 5
Lu | Ma | Me | Je | Ve
1 Jec ¢ Sha E1
2 12
Sha E1|Cal m Bac sf1 Fec o1
2 Faz [z P |z
Goeld Fubea
3 [Pas ru [Cer &1 g [cer G117
hen ch ol sy
4 |cer o Pas ru [T
5 IMen ch [Sha E1|[Col m (Caol m |Sha E1
rch Mz Mz 112 112
6 Sha E1 Cer G1
Mz 112
7 Bac sf1 [Goeld1
thz 2
ol sy |Rubea hlen ch
8 [z [Trz [C® O reh
Goeid1
9 r2
G0eid
10 2
MeCrs |Prof, mat, sal. | Cla. |Moment |Sem
23 |Beck 1,2 12 2-41
< - W
El&1 - Eléve 1* e

Planification des cours a option
Cette option concerne les établissements qui offrent a leurs éléves la possibilité de choisir librement la
plupart de leurs cours. La planification des cours a option va former les groupes d'éléves en fonction de



Options 71

leurs choix et créer les alignements de cours.

@ Matrice cours a option - alignements EI@
LE I REZER &2 D@ -
~ [ Que les h. vacantes 38 H.hebdaom. Callizions
Dearé soolaire: Hh. [H. vacantes) Elves
’127' M atigres/Crs
Cm_lasse: Alignemt

1 a3l 4] 5| 6] 7 8 s | 1w [ 1 |1z][13] A
T11[T2.1 (T30 (741 [T5.1 (761 (€131 (11001 [T1121 (11201 (170 (181 (191
] ] ] ] ] - 2 2 2 2l 2 2 2
34| 43 33| 43 49 m| 8 mal 47 85| 56 BB m2

Matigl Crs | Hh. | H. wai| Prafe:| Classe Degré Elév 34 43 33 49 49 a1 55 b4 47 55 55 55 52
BIO1| 10] &  0|Mohe12 |12 10 %

bisl | 72| 3| 0fFoss [12 [12 20 ®

bioz | 73 3| 0|Foss [12 (12 13 ®

cH1 | 11 & 0|cwiel12 |12 5 L

chl | 74 3| OlMend12 |12 =5 ®

ch2 | 80| 3| OlMend12 |12 16 F

dt 14 4| 0lGost12 |12 18 ® x

d2 16 4] 0|Bach[12 [12 i ® ®
g3 | 115 a4l 0lande12 12 12 ®o®

E1 B & 0/Shak[12 |12 13

E2 85| 5| D/Shek 12 |12 5 o

el 16 3| olca 12 12 12 wo

&2 B2l 3| 0lBuck12 |12 12 o

wi | 21l 2| ofce [12 [12 14 ®

G1 13 5 olce [12 [12 12 ®

1 an A alie_ Taa Tan An e
Matigres | Crs | Tppe |Mom | Code(s) stat.

Horaire des divisions

Certains grands établissements scolaires partagent parfois I'école en plusieurs divisions indépendantes:
I'option horaire des divisions permet a chaque division de travailler de fagon décentralisée pour élaborer
son horaire, puis de consolider les différents horaires de chaque division en un horaire global.



72

11

V' | _Tous/ttes -

A1 [Abteilung 1)

2117 (Abteilung 117)
Mb [Abteilung Maschinenba

Un travail décentralisé est

Untis MultiUser

Untis Multi User est la solution idéale pour toutes les situations ou plusieurs personnes travaillent
ensemble, mais de maniére décentralisée. Cela concerne, par exemple, des établissements scolaires
fractionnés en plusieurs divisions qui vont consolider leurs horaires respectifs en un horaire global ou des
écoles dont le secrétariat comptabilise les absences des professeurs, pour ensuite confier la gestion

possible avec l'option "Horaire
des divisions".

Avec Untis Multiuser, on peut
travailler a plusieurs avec le
méme fichier de donnees

des remplacements au planificateur chargé de cette tache.

Travail simultang

Planification des
remplacements de
['horaire provisoire

Flanification standard
de I'haraire régulier

Untis MultiUser est un outil sar et facile d'emploi grace a son systéme d'autorisations hiérarchisé.



Untis MultiUser 73

12

I o)

@ Droits des utilisateurs = EeE—=
Mouveau Supprimer
Marmbre utilisateurs 2 0 0
Mom Adrniniztrator MoLyveau M oLweaul
Ajouter école ] ]
Ajouter année scol. ] ]
Ajouter verzion L] L]
admiristrateur ] ]
gestion des utilizateurs ] ]
optimization ] ]
iMmpression
Impoart/export données ]
|nfa haraire
haoraire traiter  pas de droitz pas de droitz
données de baze traiter  paz de droitz)  pas de droitz
données spéciales traiter  pas de droitz)  pas de droitz
Cours trater  pas de droitz. pas de droitz
peEnodes traiter  pas de droits)  pas de droitz
planifization remplacements traiter  paz de droitz)  pas de droitz
absences traiter  pas de droitz)  pas de droitz
planification des cours & option traiter  pas de droitz. pas de droitz
Comptabilizations traiter  paz de droitz)  pas de droitz

Ecole: | Années scolares | Versions | Pérnodes | Divisions | lecture zeule

toutes  toutes toutes toutes toutes |:|

WebUntis

En plus du paquet standard ‘que nous venons de décrire, WebUntis comporte encore les options
Agenda, Livwre de classe et Eléve.

Agenda

WebUntis Agenda est un outil de planification et de réservation de salle ou de ressources matérielles via
Internet. WebUntis Agenda permet une gestion optimale des salles spéciales (salle vidéo, salle de
musique, salle d'informatique, etc.) et des ressources matérielles de votre établissement (beamer,

tableau interactif, rétroprojecteur, piano, etc.).

En quelques clics, chaque professeur peut lui-méme choisir, depuis son domicile, la salle spéciale ou le



74

matériel dont il aura besoin pour un prochain cours. WebUntis Agenda offre donc davantage de flexibilité
pour le personnel enseignant, tout en soulageant le travail du personnel administratif — WebUntis Agenda
permet de gagner du temps!

Aujourd'hui | Horaire | Cours | Réserver | Livre de classe | Cours @ option | Données de base | Administration

>

Choix de salles pour le résume des salles

I|I|| [T
|l I l—

o
-

el |
el
=
[§]

nel
i
]

HESEEREEE
L0 1 | [ e (s I || P f|—=

ﬂ
—
[=1

=
—
—

ﬂ
e
)

ﬁ
s
i

Ex]
ey

)
=

el
]
[

Eu]
(]
=

Es]
(5]
i

ﬂ
il
=

El

(2]
T

L
T
o

—
=
—

,_._
=
o]

HEl

c £
e
g

ittt

ferme sxclus) | Exsmen | [ RETpIEcERE]

r
2
@
-
LE
F
J
o
g
I
1

Retour

Livre de classe (registre)

Le livre de classe classique (en papier) a vécu - vive le live de classe électronique! La solution WebUntis
est simple a utiliser, rapide et confortable. Alors que le secrétariat de I'école assume la gestion des
absences des éléwes , les professeurs, eux, assurent la saisie des contenus de cours et des dewoirs,
méme depuis leur domicile s'ils le souhaitent. Avec WebUntis, c'est un jeu d'enfant d'afficher les
absences non excusées ou dimprimer la liste des absences ou d'autres statistiques.



WebUntis 75

‘ Aujourd’hui | Horaire | Cours | Réserver | Livre de classe | Cours a option ‘ Données de base | Administration
jeu. 21 déc. 2017 =]
‘ (- 2017/2018
Livr classe pour 2017 0845 @O O
4. Cours Pas d'examen [
Classe 1a
Professeur Arist
Matiére Ma

4 Eléves du cours (3)

ﬂ:lm Y O e O e
o, - E‘t

1 wn % [T osmen 1 s

% y T

e = L L) st

s 3 *

i mi O waresn
| & e: Q-

O b (miT =
i a8 a-

L e
%

B8 | absent | %, |es absences nont pas &té contrélées

4. Eléves absents (0)

Rien a afficher

4. contenu de cours 5

Cliquez ici pour indiguer le contenu de cours

4. Indications du livre de classe {0) E%

Rien a afficher

Ticket erstellen | | Eléves avec photo | | Retour |

13 Mises a jour

m
Nk
i3
E
a
0 s
T
P O G
B

| Saisir les notes | | Envoyer un message ¥

|5 R

4. pevoirs a domicile &}

Pas de devoirs a domicile existants

4. gervices de classe (0) ¢ 1a

Rien a afficher

Vous pouvez prendre connaissance des derniéres nouveautés concernant les produits Gruber&Petters,
de méme que de leurs actuelles mises a jour sur le site  www.grupet.at .



http://www.grupet.at

Produits Commander Téléchargements Support Contact

Untis

le logiciel d’élaboration

V7 i)

Horaire Untis
réalisez votre horaire en
quelgues étapes!

Téléchargements
Les versions actuelles sont
a votre disposition

Liens rapides:

Accueil Produits Commander

== mises & jour >

WebUntis

Livre de classe électronique,
gestion des salles et des
ressources en ligne.

Distributeurs Untis
Contactez nos

- specialistes! lls pourront
répondre a vos questions.

= manuels >> demandes d'offres

Téléchargements

Support Contact Allemand

4

Gruber & Petters:

40 ans déja au service de la
création de logiciels
d'élaboration d’horaires
scolaires

1 Newsletter
ko= Restez au mieux
informés avec la
Newsletter Untis!

English Espaiiol

Francais ¥

Pour écoles et universités

Dispenible de suite >>

Autres informations

» Démos Flash

» Version de démonstration Untis
» Version de démonsiration WebUntis
» Brochure Untis
» Manuels

» Distributeurs Untis

N

- L]
> Untis
- GRUBER & PETTERS
// \
R

Italiano

Nous wvous souhaitons bien du plaisir et plein succes pour wvotre travail avec Untis.



Index

77

Index

-1 -

15jours 64

-A -

absences des éleves 73

Agenda 73

Aide 7

Analyse 36
Année scolaire 9
Annuler 46
Apergu 63

Assistant de saisie 7
Attrib. salle 53

Attribuer des salles 53
Attribuer/supprimer salle 53

-C -

cadre de sélection 55

Cadre horaire 10

Calcul des valeurs 64

Choix dimpression 63
Classes 18

collision de salles 53
Consignes pour heures doubles
contrainte -3 19

Contraintes des classes 19
Contraintes des professeurs 22
Contraintes déterminées 22
Contraintes indéterminées 22
Couplage 32

Cours 29

cours de l'aprés-midi 10
Cours simples 30

-D -

Degré d'optimisation 38
Déplacer des heures 49
Déplanifier des heures de cours

34

52

diagnostic de I'horaire 40
Données de base 12

données de licence 5

Données de licence erronées 5

-E -

Editer votre horaire 55

E-Mail 64

Equilibre des pondérations 36
Estimation 39

Estimation de wotre horaire 39

-F -

F1 7

facteurs des matieres 64
fenétre des cours 30
fenétre-horaire 55
Fermer une salle 17
fixer 46

Formats d'horaires 58
formulaire 30

-G -

Grille 30, 64

-H -

Heure double 34
Heures creuses 21, 39
Heures en bloc 35
Heures maitresses 19
Heures par jour 22
Horaire des divisions 64
Horaire des éleves 64
Horaire variable 64

icbne 4

Impression 63
Impression des horaires 63
Info-horaire 64
Installation d'Untis 4



78

Introduction 4

-L -

La fenétre d'accueil 5

La fenétre des cours 30
Lancer l'optimisation 38

ligne de couplage 32

Live de classe 73

lire de classe électronique 73

Matiere 24

Matiere 1x/jour 40
matieres 24

Matrice des cours 64
modification en série 21
moniteur 64

MultiUser 72

-N -

Non planifie 39

-0 -

Optimisation nocturne 38
Optimisation poussée 38
Optimisation rapide 38
Options 64

-P -

Pause de midi 42

Pause de midi fixe 42

Pause de midi flexible 44

périodes 64

permutations 39

Permuter des heures 50
placement 39

Planification automatique 35
Planification des cours a option 64
Planification des remplacements 64
Planification manuelle 46
Planification poussée par % 38

Planifier des heures 46
Pondération 16, 36
Professeurs 21

projecteur 64

Proposition de professeur 64

-R -

Reclasser un élément 12
Répartition des cours 64

-S .

Saisie des données de licence 5
Salle 14

Salle de classe 20

Salle de remplacement 15

salle réservée 30

salles 14

Salles de remplacement en boucle
statistique des remplacements 64
stratégie A 38

Stratégie B 38

Stratégie D 38

Stratégie E 38

Stratégies d'optimisation 38
Suppr. salle 53

Supprimer un élément 12
Suneillance des pauses 64
Synchronisation des horaires 57

-U -

Untis MultiUser 72

vacances d'été 9

valeur des heures attribuées 64
Viol. h. maitr. 39

-W -

WebUntis 73



	Introduction
	Installation d'Untis
	La fenêtre d'accueil
	Saisie des données de licence
	Aide

	Assistant de saisie
	Données de votre école
	Année scolaire
	Vacances
	Cadre horaire

	Données de base
	Salle
	Salle de remplacement
	Classes itinérantes
	Pondération
	Fermer une salle

	Classes
	Contraintes des classes
	Salle de classe

	Professeurs
	Heures creuses
	Heures par jour
	Contraintes des professeurs

	Matière
	Affichage
	Trier
	Impression des données de base

	Cours
	La fenêtre des cours
	Saisie des cours
	Cours simples
	Couplage
	Heure double
	Heures en bloc


	Planification automatique
	Pondération
	Stratégies d'optimisation
	Estimation de votre horaire
	Diagnostic de l'horaire
	Pause de midi
	Pause de midi fixe
	Pause de midi flexible


	Planification manuelle
	Planifier des heures
	Déplacer des heures
	Permuter des heures
	Déplanifier des heures de cours
	Attribuer des salles

	Éditer votre horaire
	Horaires des éléments concernés
	Synchronisation des horaires
	Formats d'horaires
	Taille d'horaire / Info dans l'horaire
	Modifier les infos dans un horaire

	Impression des horaires
	Horaires sur Web et Smartphone

	Options
	Untis MultiUser
	WebUntis
	Mises à jour

